
J Walteris 
veno labai 
ją. Žmona 
id per visą 
pavojingai, 

a geryn. Jis 
ligoninėje. 

<ai jam dar 

riui linkime
IM

įiene
enė, rich- 
sunkios ope- 
'10 kojose, 
mie. Ji buvo 
vaites ir da- 
sugrįžusi į 

mė yra narė 
rių Motery 
[netų ir lan- 
i susirinki- 
Lnegalavo. 
hit susveikti.
1 i' t-• '

youngsters 
ire some of 
needed to 
emotional 

'k as associ- 
the largest 
nter in the 
ve are only 

the first 
i the school 
and County, 
& districts is 
as compre- 

ective pro
le in White 
bite Plains 
p program 
[example for

onal in the 
n of emotio- 
1 member of 
Lis Human 
,ry Commit- 
le regularly 
s and pro
bl relations 
Hart of the 

pt is impor- 
F-hem."

's corres- 
pickas re- 
ork from a

in the 
th his fami- 
Oany cities 
Lithuanian 
places. In 

1 hey were 
^ora Kaross 
ney arrived 
“d lost her 
Hid use a

eased with 
st Monday 
huania for

J was the 
porus lead- 
P a pianist 
[veral years 

her ashes 
pound her 
pished.
Fanta was 
| do Chorus 
rLs an out- 
1'1 d activist 
I to Florida 

Use■ tive.

LAISVĖ
Weekly

102-02 Liberty Avė.
Ozone Park. N. Y. 11417

Telephone: 641-6887 
Area Code 212

Entered as second 
class matter at the 
Post Office of Jamai
ca. N. Y.. under the 
Act of March 3, 1879.

LAISVE^ El BJERTY1!
{ I

Savaitinis
Jungtinė »e ValsHjore fZ Q..
Kanadoj*.............................
Kitur už« ietyj^Z. HISTORIC*
Pavienio|egzempl(QFiJti4tifo>&fl5 centai I

Sr $12.00
.. $15.00

NO. 26

KRISLAI
Nusipelno sveikinimą ir 

taikos mylėtojų
Klaidingas ir pavojingas 

kursas
Tikisi nesunkiai laimėti 
Konfliktas tebėra 

nepasibaigęs 
Turėtų įvykti artimiausioje 

ateityje
Tikėkime kad ir vėl joms 

pavyks
Mūsų New Yorkas 

“pirmauja"
A. BIMBA

Pasirodo, kad Katalikų 
bažnyčios cardinolai nepada
rė klaidos, išrinkdami popie
žiumi lenką. Tokio veiklaus 
Vatikano bose mūsų atmini
me dar nėra buvę. Jis nelei
džia laiko užsidaręs Vatikano 
palociuje. Tuojau visame pa
saulyje neliks tokio kampo, 
kurio Popiežius Jonas Pau
lius Il-asis nebus aplankęs. 
Savu kalbose bei enciklikose, 
žinoma jis garsina bei popu
liarina katalikų bažnyčios 
biznio reikalus. Bet jis taipgi 
ragina katalikus aktyviškai 
dalyvauti pastangose išven
gimui branduolinės katastro
fos žmonijai. Už tai jis nusi
pelno ir taikos mylėtojų svei
kinimą . . .

Kaip buvo spėta ir numa
tyta Izraelis lėktuvais įsiver
žė į Pietinį Lebanoną ir 
pridarė apsčiai žalos, žuvo 
nemažai nekaltų gyvybių. 
(Jų skaičius neskelbiamas). 
Labai pablogėjo santykiai 
tarp Izraelio ir arabiškų 
kraštų. Labai paaštrėjo 
įtempimas visuose Vidurio 
Rytuose.

Labai svarbu ir tai, kad 
užpuolimas įvyko su mūsų 
Jungtinių Valstijų Adminis
tracijos bei diplomatų žinia.

Izraelio vadovybė savo žy
gį teisina bei remia tuo, kad 
palestiniečiai esą Lebanone 
įsisteigę stovyklas ir iš jų 
puldindėją Izraelį, pridary
dami jam daug žalos.

Demokratų Partijos vado
vybė jau pradėjo busimų 
prezidentinių rinkimų kam
paniją. Ji sako, ji tikisi, jog 
jai pavyks jos žmogų įsodinti 
į prezidento sostą.

Reikia pripažinti, kad jos 
optimizmui sąlygos yra pa- 
lankios-geros. Salyje padėtis 
Republikonams valdant ne
pasitaisė. Kaip tik priešin
gai: Infliacija ir kainų kilimas 
beveik ant visko dar pa
smarkėjo. Nusivylimas Rea- 
gano Administracija visur 
liaudyje pastebimas. Nesi
mato jokių galimybių sąly
goms pasitaisyti.

Beje, dar reikia pridėti, 
kad daugumos darbo unijų 
vadovybės jau yra pasižadė
jus remti Demokratus.

Ginkluotas konfliktas tarp 
Argentinos ir Anglijos dėl 
Falkland salų tebėra nepasi
baigęs. Dar visko gali būti 
Anglija salas laiko savo kolo 
nijomis. O Argentina bando 
jas atimti. Jau įvykę gink
luoti susitikimai pamatiniai 
padėties nepakeitė. Jos iš jos 
turės būti jėga, kaip viskas 
rodo, atimtos arba jomis ir 
pasiliks.

Reikia, kad prezidentų 
Brežnevo ir Reagano įvyktų 
susitikimas artimiausioje

Tąsa 3 pusi.

THE LITHUANIAN WEEKLY PRICE 25 c.

PENKTADIENIS, BIRŽELIO [JUNE] 25, 1982

Gromyka kviečia Ameriką 
prie konkretaus darbo

Andrejus Gromyka

Jungtinės Tautos. —Tary- 
bų Sąjungos užsienio reika
lų ministras Andrejus Gomy- 
ka pereitą pirmadienį buvo 
sušaukęs spaudos konferen- 

Iciją TSRS misijos
Jungt. Tautų būstinėje ir 
pusantros valandos dėstė sa
vo krašto vyriausybės pažiū
ras dėl nusiginklavimo ir 
taikos reikalų.

Jis nurodė, kad šiuo metu 
didžiausias žmonijos rūpes
tis—tai pašalinimas branduo
linio karo rykštės. Ir čia jis 
kvietė JAV nuo kalbų pereiti 
prie konkretaus darbo. Pri
minęs Tarybų Sąjungos isto
rinės reikšmės turintį pasiža
dėjimą nenaudoti pirmajai 
branduolinių ginklų, jis pa
reiškė, kad branduolinio ka
ro pavojus būtų visiškai pa
naikintas, jei ir kitos tokius 
ginklus turinčios šalys 
sektų Tarybų Sąjungos 
vyzdžiu.

TSRS užsienio reikalų
nistras tvirtino, kad JAV 
planas strateginiam nusigin
klavimui esantis vienašališ
kas, nes jis reikalauja, kad 
Tarybų Sąjunga išmontuotų 
savo SS-18 raketas, kai tuo 
tarpu į panašų sąrašą neį
traukia savo povandeniniuo
se laivuose esančių raketų 
bei tų, kurias JAV gali 
paleisti iš lėktuvų. Jis tvirti-

OZONE PARK, N. Y. 11417 71-IEJI METAI

no, kad SALT II sutartis, 
kuri buvo pasirašyta Vieno- ; 
je, siekė balansuoto abiejų I 
šalių raketų skaičiaus, ir 
sakė, kad JAV be pagrindo į' 
sako, jog SALT II Niekam : 
tikusi.

Gromyka palietė ir chemi- i 
nių ginklų klausimą. Jis pri- [ i 
minė, kad Tarybų Sąjunga ' į 
yra pasiūliusi tuo reikalu su- i į| 
tartis ir sutinka, kad būtų j g 
tarptautinė kontrolė.

Atsakinėdamas į korespon
dentų klausimus, Gromyka 
palietė ir Falkland-Malvinų 
salų klausimą bei Izraelio 
agresiją Libane. Dėl Malvinų 
salų jis pakartojo Tarybų 
Sąjungos bendrą pažiūrą,

prie i kad čia esama kolonializmo 
liekanų ir jas reikia pašalinti. 
Dėl Libano jis kaltino Izraelį, 
kad jis tenai vykdo genocidą. 
Jis priminė jau nuo seno 
žinomą TSRS nuomonę, kad 
Izraelis turintis plaikyti 
draugingus santykius su sa
vo kaimynais.

Kaltindamas prez. Reaga
no administraciją, kad ji “de
gina tiltus, kurie tarp dviejų 
šalių buvo pastatyti per ilgus 
metus prekybos ir kitose 
srityse", Gromyka kritiškai 
pažvelgė ir į prez. Reagano 
draudimą tiekti vamzdžius 
bei kitokią medžiagą, reika
lingą natūralių dujų pravedi- 
mui iš Sibiro j 
Europą. Bet, jis pareiškė, 
šitai nepakeis turimo plano ir 
jam nepakenks.

pa- 
pa-

mi-

Washington. — Birželio 27 
d. erdvėlaivis Columbia pa
kils savo ketvirtai ir paskuti
nei kelionei. Šįkart Columbia 
veš ir karinio pobūdžio baga
žą ir turės slaptų kariškų 
uždavinių. Erdvėlaivis turė
tų sugrįžti liepos 4 d., nusi- 
leisdmas oro pajėgų bazėje 
Kalifornijoje.

NAUJAS ARGENTINOS PREZIDENTAS

Naujasis Argentinos kariuomenės vadas gen. maj. Cristino 
Nikolaides sveikinasi su kariais, sugrįžusiais iš Falkland- 
Malvinų fronto.

Buenos Aires. — Atsargos 
i gen. Reynaldo Bignone, re
miamas armijos vado gen. 
Cristino Nicolaides, paskir
tas respublikos prezidentu 
vieton pasitraukusio iš pre-

• zidento pareigų gen. Galtie- 
ri, kuris taip pat buvo ir 
armijos vadu. Oro pajėgų 
vadas gen. Basilio Lami Do-

| zo ir laivyno vadas admirolas 
Jorge Anaya atsisakė gen. 
Bignone paskyrimą remti ir 
žada pasitraukti iš karinės 
chuntos, kuri Argentiną val-

! Federalinė jury 
pripažino Hinckley

i pamišėliu

Britų rūpesčiai po 
karinės pergalės ■

London.—Nors britai ir at
siėmė Falkland-Malvinų sa
las, bet jiems tas karas su i 
Argentina kaštavo daugiau 
kaip $2 bilijonus, netekus 

; septynių laivų ir 19 lėktuvų; 
, be to, reikės pasirūpinti apie 
300 sužeistųjų ir sumokėti I 
pomirtines 255 žuvusiųjų šei- i 

I moms.
Ir dar svarbiau, dabar į 

jiems teks tose salose laikyti i 
ne mažiau kaip trijų tūkstan- 

i čių karių, su laivynu, lėktų- , 
I vais ir priešlėktuvine apsau- 
, ga. Apskaičiuojama, kad visa 
į tai britams atseis mažiausia ■ 
apie $720 milijonų per metus

■ jau ir taip pasunkėjusiose 
i ekonominėse sąlygose, su 12 
proc. bedarbių.

Be to, tai turės ir globali
nių implikacijų. Britų laivy- 

i nas, kuris dabar patruliuoja 
Atlante ir kariuomenės dali- 

' niai, stovintys Fed. Vokieti-

DEMONSTRACIJOS PRIE BRANDUOLINIŲ 
GINKLŲ TYRIMŲ LABORATORIJOS

Greitkelių patruliai suiminėja demonstrantus prie Law
rence Livermore branduolinių ginklų tyrimų laboratorijos, 
Kalifornijoje.

John Hinckley Jr.
Washington.—Birželio 21 d 

federaline jury, beveik ketu- joje NATO pajėgų sąstate, 
rias dienas svarsčiusi John 

I Hinckley Jr. bylą, rado jį 
nekaltu pasikėsinime prieš 
prez. Reaganą ir kitus perei
tų metų kovo 30 d., nes buvo 

| įrodyta, jog jis to atentato 
metu buvo pametęs protą.

Colorado turtuolio sūnus 
net suplojo ir nusišluostė 
džiaugsmo ašaras, išgirdęs 
teisėjo pranešimą, o jo tėvas 
su motina taip apsidžiaugė, 
kad net teismo maršalai tu-

tą NATO veiklą susilpnins, 
nes turės žiūrėti Falkland- 
Malvinų salų.

Ir dar vienas rūpestis. Ne
trukus bus pradėti vyriausy
binė investigacija, norint iš
siaiškinti, kaip čia atsitiko, 
jog Argentinos invazija į 
salas britus taip netikėtai 
užklupo.

Livermore, Cal. — Birželio 
21 d. prie čia esančios JAV 
branduolinių ginklų laborato
rijos susirinko tūkstančiai 
aktyvistų demonstruoti prieš 
branduolinius ginklus. De
monstrantai ėjo keliomis 
bangomis po keletą šimtų, I 
buvo užblokavę įėjimą į labo
ratoriją ir trukdė laboratori
jos tarnautojams įeiti į vidų.

Demonstrantų tarpe buvo 
žymių kovotojų, jų tarpe 
Daniel Elsberg, Vietnamo į 
karo metu išleidęs į viešumą
vadinamus Pentagono doku- kia 38 valstijų, o tą įstatymą 
mentus, iš kurių pasaulis priėmusių tesama 35. 
sužinojo apie Amerikos gink- i 
lų gamybą ir visą politiką.

Tuo metu, kai policija pra
dėjo suiminėti demonstran
tus ir juos laipinti į autobu
sus, vis ateidavo naujos de
monstrantų bangos. Buvo 
skelbiama, jog suimta apie 
trylika šimtų. Ši yra pati 
Godžiausia Amerikos bran-

Pralaimėjo ERA 
šalininkai

Tallahassee, Fla. — Pereitą 
pirmadienį Floridos valstijos 
senate buvo suduotas smūgis 
ERA (Equal Rights Amend
ment), nes jau nebėra vil
ties, jog iki birželio 30 d. pa
vyktų surinkti pritarimą tri
jų valstijų, kurių dar trūks
ta, kad tas įstatymas Ameri
koje įsigaliuotų. Iš viso rei-

į Vakarų 1 rėjo juos sulaikyti nuo gle- 
, bėsčiavimosi.

Dabar buvęs pasikėsinto- 
į jas prieš JAV prezidentą 
į grąžintas į St. Elizabeth be- 
1 protnamį, kur turės pasilikti 
ligi praeis 50 dienų. Tada jis 
turės teisę užvesti bylą dėl 
jo paleidimo.

Toks sprendimas didžiumą 
amerikiečių pribloškė. Spau
da rašo, kad dabar prasidės 
veikla kongrese už tai, kad 
būtų priimtas įstatymas, pa
naikinantis bepročio klausu- 
lę. Valdžia negali apeliuoti 
jury sprendimo dėl konstitu
cijoje garantuojamos teisės 
prieš “double jeopardy", kas 
reiškia, kad kaltinamasis ne
gali būti dukart už ta patį 
nusikaltimą teisiamas.

Spauda pabrėžia, kad dar 
pernai Baltųjų Rūmų patarė
jas Edwin Meese buvo pa
reiškęs, jog “pamišėlio gyny
ba" turėtų būti tik kaip 
švelninantis faktorius,, baus
mei nustatyti, bet ne kaip 
gynimas pamišėlio preteks
tu. Dabar taip išėjo, kad 
advokatai visą laiką su psi
chiatrais įrodinėjo, jog kalti
namasis buvęs pamišimo sta
dijoje, kai paleidęs šūvius į 
prezidentą Reagan ir kitus ir 
kad jis iš viso gyvenęs “sva
jonių ir fantazijos" pasauly
je.

do jau šeštus metus.
Pranešimuose iš Argenti

nos minima, jog naujai pa
skirtasis prezidentas valdys 
kraštą ligi 1984 m. kovo 29 
d. Tada ir gen. Altieri būtų 
pasitraukęs, jei nebūtų atsi
statydinęs po karinės nesėk
mės, užimant Falkland-Mal- 
vinų salyną ir 74 dienas 
užtrukusio karo su Britanija, 
kuri salas atsiėmė. 1984 m. 
Argentinai žadama civilinė 
valdžia, tik dar neaišku, kaip 
jos bus pasiekta.

Ketvirtis milijono 
žygiavo už taiką

Paryžius. — Pereitą sek
madienį Paryžiaus gatvėmis 
pražygiavo apie ketvirtis mi
lijono demonstrantų už tai
ką. Saukdami ir su plakatais, 
nukreiptais prieš branduoli
nius ginklus, jie demonstra
vo vienybę su Japonija, kur 
judėjimas prieš branduoli
nius ginklus prasidėjo. De
monstracijas organizavo 
Prancūzijos Gen. Darbo Fe
deracija, talkino Komunistų 
partija.

Tai jau penktas sykis, kai 
i dešimties metų laikotarpyje 
j Floridos senatas tą įstatymą 
i vis atmeta. Valstijos atstovų 

rūmuose tas moterų lygių 
teisių įstatymas praėjo 60:58 
balsų santykiu, o senate pra
laimėta 22 balsais prieš 16.

ERA kovotojai pažadėjo 
senatoriams keršyti, jie

Jau antrą kartą 
atideda Gibraltaro 
klausimą

Madrid. — Jau antrą sykį 
pastarųjų dviejų mėnesių lai
kotarpyje Ispanijos vyriau- Į 
sybė atidėjo pasitarimus su 
britais dėl Gibraltaro atei- | 
ties. Pirma kartą, kai pasita
rimai turėjo prasidėti, Ar- |
gentina užėmė Falkland-Mal- j duoiiniu ginklų tyrimo insti- i veiks, kad senatoriai nebūtų 
vinu salas, ir prasidėjo ka- tucija. Kita yra Los Alamos, , perrinkti naujai kadem ijai. 
ras. Tai buvo bendrai sutar- New Mexico valstijoje. Per 
ta vėliau susirinkti, bet da- Į pastaruosius 30 metų Liver-' 
bar Ispanija pati atidėjo, nes, 
manoma, kad prisibijo, jog 
britai, dar neatsidžiaugę per
gale prieš Argentiną ir gali 
būti nesukalbami. Čia taip 
pat klausimas panašus—is
panai nori atsiimti Gibralta
rą, kurį britai laiko savo 
kolonija.

more institucijoje gimė dau-1 NELEGALUS ATEIVIAI 
giau kaip 90 proc. visų Ame- I TAjp pAT TfRES TEISES 
rikos stratgeginių branduoli
nių užtaisų.

Geneva. — Tarptautinės* 
Darbo Organizacijos praneši
mu, šiuo metu pasaulyje esa
ma 450 milijonų bedarbių. 
Manoma, kad 1987 m. iš 
kiekvienų dešimties bedar
bių pasaulyje šeši bus Azijo
je ir po vieną Vakarų Euro
poje, Amerikoje ir Afrikoje.

Gimė būsimas 
Britanijos karalius

London. — Kaip britai 
džiaugėsi princo Charles ve
dybomis, taip dabar džiau
giasi žinia, kad princesė Dia
na pagimdė sūnų, kuris gimė 
birželio 21 d. Karaliukas svė
rė 7 svarus ir pusantros 
uncijos ir apie savo atėjimą į 
pasaulį pranešė “aistringu 
rėksmu".

Naujagimio tėvai ir visas 
karališkasis Britanijos dva
ras dabar suks galvas, ko
kiais vardais tą busimąjį ka
ralių pavadinti. Manoma, 
kad rugpjūčio mėnesį nauja
gimį pakrikštys pats Canter
bury arkivyskupas.

Naujagimio motina liepos 1 
d. bus 21-erių, o liepos

Washington. — Aukščiau
siasis Teismas birželio 14 d. 
nusprendė, jog Texas valsti
ja turi duoti nemokamą 
mokslą daugiau kaip 20 
tūkst. nelegalių imigrantų 
vaikams, kas mokesčių mo
kėtojams kaštuos apie $70 
milijonų kasmet.

Už neatominę zonq 
Piety Pacifike

Canberra, Australija. — { 
Opozicijos partijos Australi
joje ir N. Zelandijoje pradėjo 
veikti už tai, kad Pietų j 
Pacifikas būtų paskelbtas 
laisva nuo atominiu ginklų sukanka vieneri metai 
zona. Jie yra priešingi, kad karališkųjų vedybų, 
tenai lankytųsi JAV karo 
laivai su branduoliniais gink
lais.

Susirūpinimą del to išreiš
kė JAV atstovas, dalyvau
jantis Anzus pakto tarybos 
posėdžiuose. Bet Australijos 
laboristų partijos vadas Bill 
Hayden pareiškė, kad, jeigu 
jis laimėsiąs ateinančių metų 
rinkimuose, JAV branduoli
niams laivams bus uždrausta 
lankytis Australijos uostuo
se.

29 d.
nuo

EGIPTAS SIŪLO
POLITINĘ BAZĘ

Cairo. — Egipto prez. Hos
ni Mubarak pareiškė, kad, 
jeigu tik jį Palestinos Vada-

■ vimo Organizacija paprašys,
■ jis leis jai įkurti savo busti- I 
I nę. Bet jis davė suprasti, : 
I kad tai būtu tik politinė'
bazė, jis neleistų palestinie-

1 čiams laikyti kariuomenės ar 
\ ginklų.

Georgi Dimitrovo 
i šimtmetis

Sofia. Bulgarija. — Daugiau 
kaip 130 delegacijų iš įvairių 
komunistinių šalių dalyvavo 
šios savaitės pradžioje vyku
sioje tarptautinėje teoretikų 
konferencijoje, skirtoje prisi
minti internacionalisto Geor
gi Dimitrovo šimtąsias gimi
mo metines.

Bulgarijos prezidentas ir 
tos šalies Komunistų partijos 
gen. sekretorius Todor Ziv- 
kov atidarė konferenciją ir 
jos dalyviams kalbėjo apie 

I Dimitrovo veiklą, prisimin- 
i damas jo pranešimą 7-ajam 
Kominterno kongresui,

■ Maskvoje įvykusiam 1935 m.
Konferencijos dalyvių tar- 

j pe, šalia įvairių kraštų revo
liucinio judėjimo atstovų, da
lyvavo ir JAV Komunistų 
partijos delegacija. Jai vado
vavo tautinis pirmininkas 
Henry Winston ir Komunistų 
partijos sekretorė tarptauti
niams reikalams Helen Win: 
ter.



2-RAS puslapis

LA T C IT V LITHUANIANA 0 W *fl WEEKLY < 
t • 

PUBLISHED BY THE LITHUANIAN COOPERATIVE 
PUBLISHING SOCIETY, INC.

» Published Fridays, except in case of holidays 
102 72 LIBERTY AV ENUE, OZONE PARK, N. Y. 11417

Entered as second class matter at the Post Office of Jamaica, N. Y.
Established April 5, 1911 

ANTHONY BIMBA, Editor in chief 
EVA T. MIZARA, Editor & Business Manager

SOCIALISTINĖJE KUBOJE
RAŠO R. BARANIKAS

Havanos aerodrome, į kurį ros ministerijos Vaizduoja- . 
nusileidome gegužės 21-os , mojo meno skyrius. Faktinai i 
ankstyvą vakarą, tuojau jau-; yra net trys dienotvarkės, i 
ti, kad esi socialistinėje šaly- nes Cubatur, nežinodama iš 

anksto apie kitas dvi, paruo-

SUBSCRIPTION RATES:
United States, per year..........$12.00 United States, per 6 months... $6.50
Canada. Lat. Amer., per year . $15.00 I Canada. Lal. Amer., 6 months . $8.00 
Foreign countries, per year ... $15.00 | Foreign countries, 6 months ... $8.00

Kieno invazija į Libaną?
Izraeliečių karinių pajėgų invazija į Libaną turi būti 

suprasta kaip vakarietiško imperializmo daug platesnių 
užmojų dalis. Taip, invaziją atliko Izraelio karinės jėgos. 
Izraelis teigia, kad jo tikslas yra “Taika Galilėjoje”, kad 
siekis yra eliminuoti Palestiniečių Išsilaisvinimo Organiza
cijos (PLO) karines pajėgas iš Pietinio Libano, kad 
šiaurinės Izraelio sritys taptų saugiomis . . .

Bet niekas, net patys Izraelio gyventojai, tam aiškinimui 
netiki. Izraelio invazija į Libaną turėjo daug platesnį tikslą 
ir tas jau pradeda aiškėti. Taipgi aišku, kad niekad pirmiau 
Amerikos Jungtinės Valstybės nestovėjo taip glaudžiai užu 
Izraelio nugaros, kaip per šią invaziją. Jau aišku, kad 
invazija buvo pasėka noro “pertvarkyti” balansą Artimuose 
Rytuose, sustiprinti tas jėgas, kurios atvirai arba ne taip 
jau atvirai bendradarbiauja su jankišku imperializmu.

Kas dėjosi Libane prieš pat invaziją? Ten stiprėjo 
anti-imperialstinės jėgos. Nežiūrint visų machinacijų iš 
Izraelio ir JAV pusės, kairiųjų libaniečių ir palestiniečių 
bendras frontas stipriai laikėsi ir kontroliavo bent pusę 
Libano. Sirijos jėgos rodė vis daugiau palinkimo kooperuoti 
su šiuo nacionaliniu libaniečių frontu. Dešinieji krikščionys, 
kaip tai išdavikiškas majoras Hadadas Pietuose ir falangis- 
tai Šiaurėje, radosi vis šankesnėje padėtyje. Centralinė 
Libano valdžia, bejėgė ir svyruojanti, pati labai konserva- 
tyvė, beveik nelošė rolės. Iš JAV (ir Izraelio) taškiaregio 
viskas ėjo blogyn—atrodė, kad Libanas gali susilaukti 
radikališkos valdžios ir stoti į anti-imperialistinį frontą.

Reikėjo ką nors daryti. Ir su neabejotinu JAV pritarimu 
ir padidinta ginklų pagalba iš JAV Izraelio jėgos pradėjo 
šią plačią avantiūrą. Beginąs iš karto aiškino, kad viso, ko 
jis nori, tai nustumti PLO jėgas apie 25 kilometrus nuo 
pasienio, kad PLO patrankos nepasiektų Izraelio miestelių 
ir kaimų Galilėjoje. Bet izraeliečiai, kaip mes žinome, 
nesustojo pasiekę tą liniją. Jie stūmėsi pirmyn, okupuoda
mi beveik visą Pietinį Libaną. Su jais veikė du talkininkai: 
vienas galingas,—JAV, kitas labai naudingas, libaniečių 
reakcinių krikščionių karinių pajėgų vadas Pietuose 
majoras Hadadas, kuris, izraeliečiams okupavus vieną 
tvirtovę po kitos, nuo jų jas ceremonialiai “perėmė”, 
paskelbdamas, kad ta teritorija dabar “laisvo Libano 
dalis”. O Šiaurėje, teritorijoje, kurią jie laiko, kita 
krikščionių reakcininkų grupė, falangistai, per savo radiją 
beveik sveikino izraeliečių invaziją. Įdrąsinti tos invazijos, 
falangistai reikalavo, kad Libane būtų įsteigta “tautinės 
vienybės” valdžia, su jais, žinoma, galvinyje. Tokia valdžia 
Libane, žinojo jie, būtų Amerikos ir Izraelio sąjungininkė. 
Falangistai taipgi reikalavo, kad “visos nelegalės karinės 
jėgos būtų ištrenktos iš Libano"—kas reiškia, palestiniečių 
ir kairiųjų libaniečių, bet ne jų, falangistų, kurie turi gerai 
ginkluotas armijas, ginkluotas iš Izraelio gautais gink
lais . . .

Kitaip sakant, invazija buvo gerai planuotas bendras 
Izraelio-JAV-Libano reakcininkų žingsnis. Štai kodėl ara
biškas pasaulis nestojo vieningai priešintis tai invazijai. 
Mat, kiek jie dėl akių tos invazijos nesmerktų, tokie 
reakciniai režimai kaip Saudi-Arabijos, Egipto, Jordano 
Maroko, Kuveito ne taip jau gailisi, kai palestiniečių 
išsilaisvinimo judėjimui suduodami smūgiai.

Būdinga simboliška, kad ta invazija įvyko tuo laiku, kai 
prezidentas Reaganas lankėsi Vakarų Europoje. Jankiškas 
imperializmas ir atsigaivinęs britiškas imperializmas dabar 
ofensyvoje. Malvinose-Falklandose ir Artimuose Rytuose 
vakarietiškas imperializmas bando atsigriebti. Reagano 
kalba, pasakyta Britanijos parlamente, buvo lyg ideologi
nės tezės, kurios apibūdina to imperializmo užmojus.

Kodėl tos desperatiškos kontr atakos? Ogi todėl, kad 
pasaulinis taikos judėjimas vis auga ir vis labiau pastoja 
imperialistams kelią. Reaganas, ponia Thatcher ir jiems 
panašūs jaučia, kad jie turi pereiti į ofensyvą. Jie žino savo 
širdžių gilumose, kad jų pasaulis griūva. Kur jie tik 
nepasižvelgia, pažangos jėgos eina pirmyn, nors ne visur 
tuo pačiu tempu ir kartais sustojant arba net laikinai 
pasitraukiant.

Centralinėje Amerikoje varge gyvenantieji darbo valstie
čiai nenurimsta, ką nedarytų Washingtonas ir jo klapčiu
kai. San Salvadore įvyko neva rinkimai ir Reaganas gyrėsi, 
kad tai buvo “demokratijos triumfas”—esą, didi dauguma 
dalyvavo balsavimuose. Bet tuo pačiu laiku, kai Reaganas 
apie tai gyrėsi kalbėdamas Europoje, Amerikos spauda 
pradėjo pripažinti, kad San Salvadoro rinkimų rezultatai 
buvo suklastoti, kad juose faktinai dalyvavo tik 50°/o 
gyventojų.

Vakarų Europoje taikos jėgos auga ir apima visus 
sluoksnius: tuo tarpu, kai Reaganas kalbėjo Bonoje, 
250,000 vokiečių demonstravo už nusiginklavimą, prieš 
termobranduolinius ginklus. Britanijoje pradeda augti 
nepasitenkinimas karu Malvinose ir Thatcher valdžia, o 
Argentinoje tuo pačiu laiku auga nepasitenkinimas tenykš
te diktatūrine valdžia. Afganistane liaudies jėgos vis labiau 
iššluoja reakcinių banditų lizdus. Pasaulinėje katalikų 
bažnyčioje vis labiau auga taikos ir socialinio teisėtumo 
tendencijos. Pietų Afrikoje rasistai priversti daryti kad ir 
mažas nuolaidas, taip, kad kraštutiniai rasistai dabar 
kaltina pačią nacionalistų partiją, kad ji “perminkšta”. Mes 
galėtume tęsti ir tęsti gvildenant tuos simptomus, 
simptomus, kurie gąsdiną Reaganą, Thatcher ir jiems 
panašius.

je: stenduose nesimato tų 
įvairiaspalvių žurnalų su 
pusnuogėmis arba nuogomis 
moterimis, kurių pilna Vaka
rų aerodromuose, nesimato 
prašmatnių parduotuvių. 
Vietoje to—salėje, kurioje 
laukiame bagažo patikrini
mo, lenta, kurioje aerodromo 
darbininkų ir tarnautojų par
tijos skyrius duoda savo in
formaciją. Gerai pažįstami 
obalsiai, kurių tiek esame 
matę fotografijose ir televizi
joje, čia supa tave: “Vence- 
remos” “Nugalėsime”) “Pa- 
tria o Muerte” (“Tėvynė ar
ba Mirtis”) . . .

Iš pradžios lyg sunku pri
prasti prie vaizdo: vietiniai 
žmonės pagal išvaizdą ir kal
bą visai tokie, kuriuos gerai 
pažįsti iš ispaniškai kalban

čių rajonų New Yorke, tik 
čia jie ne New Yorke, o 
gimtinėje, tarp palmių, ku- 

į rios auga Kuboje, Puerto 
Ricoje, Dominikoje. Ir dar 
kas: kai kurie jauni vyrai, 
kurie tokie panašūs į jaunus 
ispaniškai kalbančius drau
gus iš New' Yorko, į Antonio, 
Juaną, Radames, dėvi visai 
panašias į tarybinių karių 
uniformas—tokie pat antpe
čiai, panašios spalvos kari
niai marškiniai ir kelnės, tik 
aukštų aulų nėra—klimatas 
tam peršiltas . . .

Nežiūrint tų paviršutiniškų 
prieštaravimų, atvykus iš 
New Yorko į Kubą sunku 
jaustis kaip užsienyje. Mat, 
New Yorke gyvena arti dvie
jų milijonų ispaniškai kalban
čių žmonių, kurie žinomi kaip 
"Hispanics” (“ispanikai", kad 
atskirti juos nuo pačių ispanų, 
kurių New Yorke nedaug.) 
Tie ispanikai daugumoje 
puerto-rikiečiai, paskui seka 
dominikiečiai, kubiečiai ir ki
ti ateiviai iš Karibų. Ištisi 
rajonai kalba ispaniškai. 
Apie ketvirtą ir penktą va
landą, kuomet žmonės vyks
ta iš darbo, pogrindiniuose 
traukiniuose vietomis ispanų 
kalba nustelbia anglų. Mat, 
darbininkų tarpe ispaniškai 
kalbantieji sudaro daug di
desnį nuošimtį negu gyven
tojuose bendrai. Tad, pate
kus į Havaną, newyorkietis 
lengvai gali pamiršti, kad jis 
užsienyje, o ne Lower East 
Side apylinkėje. Bet neima 
ilgai, ir tas pirmas paviršuti
niškas įspūdis pradeda nykti. 
Svarbesni, labiau konkretiš- 
ki faktai ir vaizdai, pradeda 
ryškėti ir tu pradedi atviro
mis akimis stebėti naująjį 
pasaulį.

Tad—mes Havanoje, tai 
yra, dar ne mieste, o Jose 
Marti aerodrome, kuris ke
liolika kilometrų nuo miesto. 
“Cubatur” atstovas greitai 
sutvarko mūsų praėjimą pro 

I muitus (bagažas ir čia neati- 
I daromas ant kiek tas liečia 
■ mūsų grupę. Tėviškę lankan
čiųjų kubiečių bagažas tikri
namas). Gidas, angliškai ge
rai kalbantis žilaplaukis bet 
energingas ir jumoro pilnas 

Į buvęs mokytojas, kuris pra- 
i šo, kad mes jį vadintume 

pagal pravardę “Papa” (jo 
I vardas Geraldo), mus pa- 
i kviečia į puikų ispaniškos 
i markės Pegaso autobusą. 
Papa—Geraldo mums aiški
na, kad Cubatur, turizmo 
draugija, tvarko mūsų vizitą 
tik techniškai, kad mūsų 
viešnagės dienotvarkę pa
ruošė net dvi įstaigos, ICAP 
(Kubos Institutas už Drau
gystę su Tautomis) ir Kultu-

Įvykius Libane reikia matyti šviesoje tos tarptautinės 
padėties. Beginąs, Šaronas ir kiti Izraelio militaristai yra 
tik avangardas, tik šarvota kumštis tų reakcinių jėgų, 
kurios bando sulaikyti Artimųjų Rytų tautų žengimą į 
geresnį gyvenimą.

“LAISVĖ”

j šė savo, į kurią įeina bent į 
j viena diena Veradero pajū
ryje (šiauriame pusiasalyje, 
panašiame į mūsų Neringą). 
“Jūs be abejo pasirinksite, 
ką jums siūlo kultūrininkai,” 
sako Papa-Geraldo, “bet Cu
batur būtinai nori, kad jūs 
aplankytume! ir Verade- ! 
ro . . . .”

Autobusas tuo tarpu rieda 
Havanos link. Lauke jau 
tamsu ir sunku matyti, ką 
pravažiuojame, bet gidas en
tuziastiškai mums aiškina: 
čia mes pravažiuojame fabri
ką, kur gaminami labai ska
nūs Copelia ledai; čia mes 
pravažiuojame naujai stato
mą rajono sporto stadioną; 
čia kadaise buvo Batistos I 
kalėjimas; čia paminklas žy
miam revoliucionieriui Me- ■ 
la-

Atydžiai žiūriu pro autobu 
so langą. Tamsu, bet pakely
je esantieji politiniai obalsiai 
įskaitomi. Kubiečiai yra re
voliucinės grafikos meist- J 
rai,—jų plakatai, afišos, pa
keliuose ant specialių lentų 
iškelti obalsiai, yra aukštos ■ 
vertės meno kūriniai. Teks
tas irgi labai efektingas,— 
ne raginimai ir skatinimai, o 
poetinės frazės, romantiški 
šūkiai, dažnai paimti iš Cas
tro kalbų ir raštų, iš Jose 
Marti literatūrinių kūrinių. 
Žinau pakankamai ispanų 
kalbos, kad tuos sloganus I 
ištisai suprasti, ir vis labiau į 
juos įsigilinu. Bet taipgi ne
noriu įžeisti mūsų gido, kuris 
kalba per mažą mikrofoną, 
bando jumoru praskiesti mū- j 
sų nuotaiką . . .

Mes jau Havanoje. Staiga 
visi surimtėja. Kairėje auto- j 
buso atsiveria didžiulė aikš
tė. “Čia mūsų revoliucijos 1 
širdis” sako Papa-Geraldo. 
Nereikia nei aiškinimo,—

I mes visi žinome, kas čia,— 
Plaza de la Revolution, Re
voliucijos aikštė, su didingu 
Jose Marti paminklu iš vie- 

: nos pusės ir su didžiuliu Che 
Cuevaros atvaizdu iš kitos.

Che atvaizdas dengia ke- 
Įlius ministerijos pastato 
; aukštus. Tą aikštę mes visi 
j matėme daug kartų fotogra- 
I fijose, bet čia ji štai, prieš | 
tave. Geraldo mums aiškina 
ir kai ką nežinoto. Tai minis
terija, kurioje Che darbavosi 
prieš tai, kaip išvyko i Boli
viją. Ministerijos pastatas 
visai tamsus, jau po darbo. I 
Tik viename kambaryje vir
šutiniame aukšte šviesa. Tai 
buvusi Che raštinė, ir ten j 
pagal valdžios nutarimą die- j 
ną —naktį šviečia vieniša į 
elektrinė lemputė. Legenda- 
rinis Guevara, kuris žuvo 
vadovaudamas liaudies parti
zanų būriui Bolivijoje, Kubos 
liaudies vaizduotėje gyvas.

Bet staiga atmosfera pasi- ■ 
keičia. Pravažiavus Revoliu- ' 
cijos aikštę mes greit atsidu- I 
riame miesto centre, Vedado j 
rajone. Čia spiečiasi didieji | 
viešbučiai, įskaitant mūsų 
būsimą pastogę savaitei, pa- i 
vadinta, kaip rajonas, Veda- ; 
dc Čia daugiau neono švie- ; 
sų, restoranų, labiau prie
miesčiuose ne dėl klasinio 
skirtumo, o todėl, kad čia 
apylinkė, kur atvykstama 
praleisti vakarą—čia ne tik 
restoranai, bet ir daug kino- 
teatrų, muzikos salių, paro
dų.

Tuojau pastebiu, kad paro
dos, meno ir kitokios, atda- | 
ros iki vėlyvo vakaro, iki

PENKTADIENIS, BIRŽELIO Į JUNE] 25, 1982 
i.

Rokiškyje į naujas modernias patalpas persikėlė rajono centrinė vaistinė. Joje yra 
vaistų gamybos, vandens destiliavimo laboratorijos, vaistų saugojimo sandėliai. 
Puošnus interjeras, geros darbo ir poilsio sąlygos.

Nuotraukoje: Naujosios vaistinės vidus. G. Svitojaus nuotrauka

TARPTAUTINĖMIS TEMOMIS REGINA KRAYMENĖ

PASITIKĖJIMO KRIZĖ Dirbančiam žmogui
Amerikiečiai, kurie vasa

ros atostogų metu mėgdavo 
keliauti į Vakarų Europą, vis 
rečiau ryžtasi lankytis joje. 
Pagrindinė turistų srauto 
mažėjimo priežastis—ne 
brangesni bilietai per Atlan
tą, o šiame kontinente 
augantis nepasitenkinimas 
Amerika ir jos politika. 0 
nepasitenkinimui plėtotis pa
deda labai svarbios ir gilios 
problemos. Amerikos impe
rializmo agresyvumo didėji
mas pastaraisiais metais žy
miai paaštrino prieštaravi
mus tarp JAV ir Vakarų 
Europos tiek politikoje, tiek 
ekonomikoje.

Kaip žinoma, siekdama 
grąžinti pasaulį į “šaltojo ka
ro" laikus, Amerika vis la
biau pajungia Vakarų Euro
pos ekonominę ir karinę ga
lią savo globaliniams intere
sams. Visa tai daroma ne 
šiaip sau. o prisidengus ko
vos prieš “tarybinę karinę 
grėsmę” būtinybe. JAV mili
taristai pirmiausia stengiasi 
susilpninti partnerių Vakarų 
Europoje pozicijas. Politikos 
srityje tai daroma, bandant 
sugriauti tarptautinio įtem
pimo mažinimo procesą ir 
grąžinant buvusią NATO di
scipliną, ekonomikoje — 
griaunant savitarpiai naudin
gą prekybinį ir ekonominį 
bendradarbiavimą tarp Rytų 
ir Vakarų.

Po antrojo pasaulinio karo 
sulipdytas NATO karinis 
blokas sudarė gerus pamatus 
Washingtonui valdyti Vaka
rų Europą. Seimininko teisė 
JAV militaristams sudarė 
galimybes NATO šalyse lai- 

dešimtos ar net vienuoliktos 
valandos, kad jas galėtų lan
kyti darbo žmonės. New 
Yorko visokios parodos, ga
lerijos, muziejai, užsidaro 
šeštą arba septintą valan
dą .. .

Sustojame prie viešbučio. 
Papa-Geraldo mus ragina 
laukti, iki porteriai nuneš 
mūsų bagažą į kambarius. 
Bet mes nešame savo, lyg 
jausdami, kad socialistinėje 
šalyje porterių nereikia (pa
sirodo, kad Jose Marti aero
drome tas dėsnis jau įgyven
dintas: visi velka savo čemo
danus).

Vedado vidutinio didumo 
viešbutis, statytas dar prieš 
revoliuciją. Keli blokai toliau 
matosi didžiulis “Havana Li
bre" viešbutis, buvęs “Hotel 
Hilton", amerikiečių staty
tas. Geraldo mums aiškina, 
kad “Havana Libre", jau 
seniai nacionalizuotas, arti
moje ateityje bus “kubani- 
zuotas”—bus pakeista viduji
nė architektūra, kad ji labiau 
atitiktų liaudiškiems Kubos 
meno motyvams.

Nors mes viešbučių rajo
ne,— mes revoliucinėje Ku
boje ....

kyti tiek savo kariuomenės, 
ginkluotos moderniausia 
šiuolaikine ginkluote, kad 
galima tik stebėtis, kam visa 
tai reikalinga. Tuo tarpu 
Pentagonas ir JAV monopo
lijos toliau nerimsta ir siekia 
dar labiau apginkluoti Vaka
rų Europą, joje esančias 
amerikiečių karines pajėgas, 
nutarė dislokuoti 572 strate
gines branduolines raketas. 
Tokia JAV politika Vakarų 
Europoje savaime stato 
europiečius į keblią padėtį. 
Jie tampa Amerikos įkaitais 
branduolinio karo metu, jei
gu toks būtų. Jokia paslap
tis, kad JAV kariniai strate
gai jau dabar kalba apie 
“ribotą" branduolinį karą. 
Vakarų spaudos skelbiamuo
se rašiniuose aiškiai pabrė
žiama, jog Pentagonas mano, 
kad tokio karo teatrui, be 
abejonės, būtų Vakarų Euro
pa. Argi tenka stebėtis, kad 
europiečiai su didžiuliu nepa
sitenkinimu suvokia tai ir vis 
aktyviau įsijungia į kovą 
prieš Amerikos militaristų 
planus? Vakarų Europos val
stybės pajuto gardžių tarp
tautinio įtempimo mažinimo 
kontinente vaisių skonį. 
Europos valstybių dalyvavi
mas konstruktyvioje tarp
tautinėje politikoje žymiai 
stabilizavo padėtį Europoje, 
pagyvino ekonominius mai
nus tarp Vakarų ir Rytų.

Savitarpiškai naudingas 
ekonominis bendradarbiavi
mas tarp Rytų ir Vakarų 
europiečiams duoda du mili
jonus darbo vietų. Dar ge
resnes perspektyvas žada 
projekto “Vamzdžiai—dujos" 
įgyvendinimas. Suprantama, 
kad bet kokia Vakarų Euro
pos valstybių ekonominė pa
žanga Amerikos monopoli
joms yra rimtas smūgis. Va
karų Europos valstybių kon- 
kurentinių galimybių didėji
mas reiškia naują pralaimėji
mą Amerikos kapitalistams 
kovoje už rinką, kapitalo 
investavimą, energijos ir ža
liavų šaltinius. Štai kodėl 
Amerika taip aštriai kovoja 
prieš europiečių bandymą iš
siveržti iš visiškos priklauso
mybės nuo “dėdės Šamo". 
Kita vertus, europiečiai ne
patenkinti Washington© poli
tika, kuri nori sumenkinti jų 
ekonomines galimybes.

Kada Amerikos apžvalgi
ninkai susumavo problemas, 
kurias JAV prezidentui R. 
Reaganui teks spręsti Versa
lio ir Bonos derybose bei 
lankymosi Vakarų Europoje 
metu, jie padarė išvadą: jei 
prieš gerą dešimtmetį nesu
tarimai tarp Vakarų Europos 
ir JAV buvo vadinami “nepa
kankamu supratimu”, tai da
bar— “pasitikėjimo tarp 
Amerikos ir jos sąjungininkų 
Europoje krize".

Apolinaras Sinkevičius

Visa, ko aš ieškau. 
Tai — delne. 
Nuospaudų tylėjimo mene. 
Dulkėje ant sepančio peties... 
O. pasauli mano, kur rities? 
Tarp kasdienio darbo valandų 
Toki paprasta 
It švytintį randu.

Lašas prakaito — sūri žvaigždė. 
Kris po kojotai*, 
Ir tiks ž\mė.

Dreverna
Ar lai sudėt man tave Į dainą — 
Tėviške mano, 
Logele mano, saldžioji... 
Tavo žaliąją gluosnių kasą 
Marių vėjai ka< i v tą šukuoja.

Ar tai ištiest kietą delną — 
Tėviške mano, 
Pamario nendre lieknoji... 
Vėtros, tik vėtros glaudžia, 
Fabata ir p&nivh:oja.

Ar tai ištiesti tau dUną — 
Duok, ką gimtinė duona; 
Duoki man duoną ir dalbą. 
Saulės piidėki kampą. 
Tėviške, tavo nendrės — 
Mano melodijų arfa...

I LAIŠKAI
I

Mieli laisviečiai
Pas mus dabar baisūs 

karščiai, saulės atokaitoje 
temperatūra siekia iki 35 

i laipsnių Celsijaus, kas nėra 
įprasta mūsų sąlygom. Jei 
nebus lietaus, žemės ūkis 
gali vėl nukentėti.

Mieste vyksta dideli dar
bai, rekonstruojamas sena
miestis, daromas apvažiavi
mas, kad būtų nutrauktas 
didelis srautas automašinų, 
terčiančių orą. tiesiami nauji 
šaligatviai ir t. t. Žodžiu, 
mieste savos rūšies "revoliu
cija", jei taip galima išsi
reikšti, kuri truks porą tre
jetą metų. Tada senosios 
Sūduvos sostinės tikrai ne- 
pažinsit.

Darbas mokykloje taip pat 
; eina prie pabaigos, netrukus 

prasidės valstybiniai egzami
nai, po kurių išleisim 54-tą 
pradinių klasių mokytojų lai
dą ir tada atostogos. Jas 
leisiu Kaune.

Mokykloje, kaip ir visoje 
I švietimo sistemoje, mokyto
jai yra susibūrę į taip vadi
namas dalykines komisijas, 
kur skaitomi pranešimai, 
vyksta pokalbiai metodikų 

I klausimais ir pan. Skiriama 
dėmesio ir išeivijos reika
lams. Paruošiau du praneši
mus, būtent, apie New Yor
ko “Aido" chorą ir Chicagos 
lietuvių operą.

Nuoširdžiausi linkėjimai!
V. Gulmanas 

Kapsukas
82-6-6

Pataisymas
Pereitos “Laisvės" antra

me puslapyje buvo sumaišyti 
parašai. Po rašto “Klara Cet- 
kin" turėjo būti parašas 
"Laikas ir Įvykiai”, o po 
eilėraščiu “Gitara" turėjo bū
ti parašas “Eduardas Mieže
laitis”. Red.



I

1 ‘"J

f

PENKTADIENIS, BIRŽELIO [JUNE] 25, 1982

TAIKĄ REIKIA GINTI
“LAISVĖ”

n žmogui

><iė,

r baisūs 
atokaitoje

k; nėra
Jei 

ūkis

dide dar-
sena-

apvaziavi- 
lutrauktas

imi nauji 
Žodžiu, 

“revoliu-
ja ma issi-

pora tre-
senosios
krai ne-

oje taip pat 
s, netrukus 
niai egzami- 
eisim 54-tą 
okytojų lai- 
togos. Jas

|

p ir visoje 
ie, mokyto- 
i taip vadi-

nešimai, 
metodikų 
Skiriama

įjos reiKa-
iu pranesi-
New Yor- 

r Chicagos

įkėjimai!
liana -

intra- 
aišvti

a Cet-
parasas

o po 
jo bū

Red

Istorijoje yra datų, kurias 
prisimename tam, kad pana
šūs įvykiai niekuomet nepa
sikartotų. Tai pasakytina ir 
apie antrąjį pasaulinį karą. 
Jo imperialistinės politikos 
tąsa buvo hitlerinės Vokieti
jos įvykdytas klastingas Ta
rybų Sąjungos užpuolimas 
1941 m. birželio 22 d.

Tačiau, deja, tokia praei
ties, istorinio patyrimo verti
nimo pozicija šiuolaikiniame 
pasaulyje nėra vienintelė. Ir 
jei mokslininkai-marksistai, 
taip pat pažangūs kapitalisti
nių ir besivystančių šalių 
istorikai objektyviai ir visa
pusiškai aiškina karo prie
žastis ir pobūdį, jo pamokose 
įžvelgdami įspėjimą tiems, 
kurie grasina nauju pasauli
niu karu, tai buržuaziniai 
autoriai elgiasi visiškai prie
šingai. Jie stengiasi reabili
tuoti imperializmą, kaip pa
grindinį karo šaltinį, suvers
ti, jeigu ne visą, tai bent dalį 
karo kaltės socializmui, pa
teisinti šiuolaikinio kapitaliz
mo karinių sluoksnių agresy
vią politiką. Tuo pačiu bur
žuaziniai autoriai pataikauja 
grobikiškiems monopolijų in
teresams, padeda joms di
dinti tarptautinę įtampą, 
vesti žmoniją prie naujo, 
dabar jau branduolinio karo 
bedugnės. Dėl minėtų aplin
kybių antrojo pasaulinio karo 
istorija, jo pamokos yra labai 
svarbi šiuolaikinės ideologi
nės kovos problema.

Norint suprasti Didžiojo 
Tėvynės karo priežastis, rei
kia atsiminti ne tik agresyvią 
fašistinės Vokietijos politiką, 
bet ir visos kapitalistinės 
sistemos raidą, klasinius 
tikslus. Visų pirma, joje bu
vo tokie gilūs antagonistiniai 
nesutarimai, kad antrasis pa
saulinis karas prasidėjo ne 
tarp skirtingų socialinių sis
temų valstybių, o kapitalisti
nės sistemos viduje. Kita 
vertus, visos kapitalistinės 
valstybės turėjo bendrą tiks
lą—likviduoti Tarybų Sąjun
gą kaip socialistinę šalį. To
kiam vaidmeniui atlikti im
perializmas iškėlė fašistinę 
Vokietiją, o režisieriaus misi
jos ėmėsi Vakarų valstybės, 
aktyviai dalyvaujant impe
rialistinėms, antitarybinėms 
JAV jėgoms.

Suprasdama tai, Tarybų 
Sąjunga siūlė Anglijai ir 
Prancūzijai imtis kolektyvi
nių veiksmų hitlerinės Vo
kietijos agresijai atremti. 
Tačiau Vakarų valstybės nuo 
tokių veiksmų faktiškai atsi
sakė. Dar daugiau—jos ne 
tik nekliudė, bet dargi skati
no grobikiškus fašistinės Vo
kietijos veiksmus, tikėdamo- 
sios nukreipti ją prieš Tary
bų Sąjungą. Turėdama 
Anglijos ir Prancūzijos prita
rimą, fašistinė Vokietija 1938 
m. aneksavo Austriją, oku
pavo Čekoslovakijos Sudetų 
kraštą, 1939 m. užgrobė 
Klaipėdos kraštą. Nors po 
Lenkijos užpuolimo Anglija 
ir Prancūzija paskelbė karą 
Vokietijai, tačiau ryžtingų 
karo veiksmų nepradėjo. 
Kaip nustatyta, per laikotar
pį nuo 1939 m. rugsėjo iki 
1940 m. balandžio tarp fašis
tinės Vokietijos ir Anglijos 
bei Prancūzijos atstovų įvy
ko ne mažiau kaip 160 slaptų 
susitikimų ir derybų, sie
kiant izoliuoti Tarybų Sąjun
gą ir bet kuria kaina nu
kreipti fašistinę agresiją į 
Rytus, imperialistinėje sto
vykloje prasidėjusį karą pa
versti kryžiaus žygiu prieš 
komunizmą.

Gerai suprasdama, kur 
kreipiama imperialistinių 
valstybių politika, Tarybų 
Sąjungos vyriausybė ėmėsi 
priemonių šalies saugumui, 
stiprinti. Viena jų—nepuoli
mo sutarties su Vokietija 
pasirašymas 1939 m. rugpjū
čio mėnesį, apie kurią iki šiol 
nepalankiai atsiliepia Vakarų

reakciniai sluoksniai. Jie no
rėtų pamiršti, kad sutartis, 
Vokietijai pasiūlius, buvo pa
sirašyta tada, kai Anglija ir 
Prancūzija sužlugdė dery
bas, vykusias Maskvoje. Su
tarties dėka pavyko neutrali
zuoti imperialistų siekimą 
įtraukti Tarybų Sąjungą į 
karą dar 1939 m., dezorgani
zuoti jų antitarybinį frontą, 
laimėti laiko šalies saugumui 
ir gynybinei galiai sustiprin
ti.

1939 metais, Vokietijai už- 
i puolus Lenkiją, Tarybų Są- 
| junga paima savo globon 
I Vakarų Ukrainą ir Vakarų 
Baltarusiją, pasirašo savitar
pio pagalbos sutartis su Lie
tuva, Latvija, Estija. Tuo 
pačiu Tarybų Sąjunga vėl 
pasireiškė kaip tautų, ku
rioms gresia hitlerinės Vo
kietijos okupacija, saugumo 
ir nepriklausomybės gynėja.

Hitlerinei Vokietijai užpuo
lus Tarybų Sąjungą, prasidė
jo nauja pasaulinio karo fazė. 
Šiuolaikinėje buržuazinėje is
toriografijoje daug dėmesio 
skiriama klausimui, kas gi 
atliko lemiamą vaidmenį su
triuškinant fašistinį agreso
rių, arba, kaip dabar rašo
ma, kas buvo “svarbiausiu 
pergalės architektu”. Šį 
vaidmenį buržuaziniai auto
riai norėtų priskirti JAV. 
Žinoma, JAV, kaip ir Angli
ja, Prancūzija bei kitos ša
lys—antihitlerinės koalicijos 
dalyvės, daug prisidėjo prie 
pergalės, kas visuotinai pri
pažįstama ir vertinama. Ta
čiau būtų neteisinga jų vaid
menį pervertinti.

Istorijos faktai rodo, kad 
pagrindinė kovos prieš fašis
tinį agresorių našta teko 
Tarybų Sąjungai. Visų pir
ma, dėka jos tolregiškos už
sienio politikos, didelių pa- 

| stangų susidarė ir funkciona
vo antihitlerinė koalicija. 
Antra. Tarybų Sąjunga su
davė agresoriui pačius skau
džiausius, lemiamus smū-

• gius.
Reakciniai istorikai ir pu

blicistai dabar sąmoningai iš
kraipo Tarybinės Armijos iš
vaduojamąją misiją antraja
me pasauliniame kare, tvir
tindami, kad tarybiniai kari
niai daliniai įžengę į Lenki
jos, Čekoslovakijos, Bulgari
jos, Jugoslavijos, Norvegijos 
ir kitų šalių teritorijas prieš 
jų tautų valią.

Tokie tvirtinimai ne tik 
įžeidžia šių šalių tautas, bet

I ir grubiai šmeižia Tarybų 
Sąjungos užsienio politiką, 
jos Ginkluotąsias pajėgas.

Tarybų Sąjunga, vaduoda
ma iš hitlerinės okupacijos 
užsienio šalis, nuosekliai va
dovavosi veikiančiomis su
tartimis ir susitarimais. Len
kijos teritorijon, pavyzdžiui, j 
Tarybinė Armija įžengė pa
gal sutartį su Krajova Rada , 
Narodova, pasirašytą 1944 
m. pavasarį. Analogiška Ta
rybų Sąjungos sutartis su 
Čekoslovakija buvo pasirašy
ta 1943 m. gruodžio mėn., su 
Norvegija—1944 m. gegužės 
mėn. Klausimas apie Tarybi
nės kariuomenės karo veiks
mus Jugoslavijoje buvo su
derintas su šios šalies Liau
dies išsivadavimo armijos 
vadovybe.

Siųsdama savo Ginkluotą
sias pajėgas Europos ir Azi
jos tautoms vaduoti, Tarybų 
Sąjunga visiškai nesikišo į jų 
vidaus reikalus, gerbė šių 
tautų nacionalines tradicijas 
ir papročius. Gerai žinoma, 
kad eilėje šalių, kurių terito
rijoje buvo tarybinė kariuo
menė (Austrijoje, Danijoje, 
Norvegijoje, Irane) ir iki šiol 
išliko buržuazinė santvarka. 
Akivaizdu, kad tose šalyse 
nebuvo vidinių aplinkybių,

I kurios tarpininkautų revoliu- 
: cinių jėgų pergalei. Tuo tar- 
I pu Albanijoje, Vietname ta
rybinės kariuomenės nebu-

I vo, o ten esminiai revoliuci

niai pasikeitimai įvyko.
Internacionaliniais veiks

mais Tarybinė Armija pelnė 
pasaulinį pripažinimą ir šlo
vę. Tarybų Sąjungos gink
luotosios pajėgos visiškai ar
ba dalinai išvadavo 12 Euro
pos ir Azijos šalių, kuriuose 
gyveno apie 200 milijonų 
žmonių.

Istorinė Tarybų Sąjungos 
pergalė turėjo didžiulę įtaką 
pokario laikotarpiu revoliuci
niam procesui, dar labiau 
iškėlė Tarybų Sąjungos auto
ritetą, pagreitino socialisti
nių revoliucijų pergalę kai 
kuriose Europos ir Azijos 
šalyse, sąlygojo socialistinės 
sistemos susidarymą. Ši per
galė turėjo didelę įtaką ir 
kapitalistinių kraštų darbo 
žmonių gyvenimui. Jiems pa
vyko išsikovoti didesnes tei
ses, suaktyvino veiklą pažan
giosios organizacijos, susti
prėjo revoliucinės jėgos.

Tarybų Sąjungos pergalė 
kare buvo dėsninga. Karas 
įtikinamai parodė, kad socia
listinė santvarka yra tikslin
giausia visuomenės organiza
vimo forma, įgalinanti mobi
lizuoti žmones tiek taikos 
metais, tiek karo dienomis. 
Didžiajame Tėvynės kare į 
žygį išėjo visa liaudis—mies
tų ir kaimų žmonės, komu
nistai ir nepartiniai, visų 
tautų ir tautybių atstovai. 
Didelį susitelkimą parodė už
nugario darbo žmonės. Tary
biniai žmonės parodė savo 
idėjinių įsitikinimų tvirtumą, 
meilę Tėvynei, ištikimybę 
komunizmo idėjoms.

Nepaprastą reikšmę per
galė Didžiajame Tėvynės ka
re turėjo ir Lietuvai. Respu
blika buvo išgelbėta nuo vi
siško pavergimo. Hitlerinių 
okupantų jos vardas buvo 

į išbrauktas iš žemėlapio, ir ji 
buvo pavadinta Ostlando 
provincija, liaudis buvo pa
smerkta genocidui. Po karo 
atsikėlusi Lietuva broliškųjų 
tautų šeimoje, kaip suvere
nus ir lygiateisis jos narys, 
sėkmingai žengia į priekį 
visose gyvenimo srityse, 
kartu su visa Tarybine liau
dimi stato komunizmą.

Pakilę į žūtbūtinę kovą 
prieš fašizmą, tarybiniai 
žmonės optimistiškai tikėjo, 
kad pergalė atvers perspek
tyvas taikiam, kūrybiniam 
darbui, bus pašalinta karų 
grėsmė. Juo labiau, kad karo 
metai parodė priešingų so
cialinių sistemų bendradar
biavimo galimumą spren
džiant nepaprastai atsakin
gas žmonijos problemas. 
Tęsdama tokį kursą, Tarybų 
Sąjunga nuosekliai ir atkak
liai siekia, kad karo išdavos 
pasitarnautų taikos, demo
kratijos, tautų saugumo už
tikrinimo reikalui. Tačiau jau 
nuo pirmųjų pokario metų 
tenka susidurti su tam prie
šiška imperialistinių valsty
bių, visų pirma JAV, politi
ka.

Dabar JAV propagandiniai 
antikomunistiniai centrai la
bai mėgsta samprotauti apie 
tariamą “tarybinę karinę 
grėsmę’’. Tačiau faktai rodo 
ką kita—toks pavojus buvo 
ir yra ne iš Tarybų Sąjun
gos, o iš JAV bei jos sąjungi
ninkų pusės. Karo prieš Ta
rybų Sąjungą planą reakci
niai JAV sluoksniai pradėjo 
brandinti dar tebevykstant 
antrajam pasauliniam. Jam 
baigiantis, 1945 m. pavasarį 
ir vasarą buvo pradėta kon
frontacijos su TSRS politika, 
kurios svarbiausiu argumen
tu panaudojama atominė 
bomba, 1945 m. balandžio 
mėn. JAV prezidentas Tru- 
manas, susipažinęs su atomi
nės bombos gamybos progra
ma, pareiškė savo patarė
jams: “Aš turiu kuo suduoti 
smūgį rusams”. Šios politi
kos išdava—atominės bom
bos panaudojimo prieš TSRS 
planai, iki ji neturi priemo

nių atsakomajam veiksmui, i 
„apsiginklavimo eskalavimas, 
karinių blokų formavimas, 
šaltojo karo politika.

Žinoma, Tarybų Sąjungą, 
siekdama taikos išsaugojimo, 
turėjo užtikrinti savo saugu
mą. Taikos išsaugojimo tiki- I 
mybę didino pasaulinės so
cializmo sistemos susikūri- į 
mas, politinių jėgų santykio i 
pasaulyje pasikeitimas tai- . 
kos, demokratijos ir socializ
mo naudai, išaugęs taikos 
šalininkų judėjimas visose 
pasaulio šalyse. Remiantis 
tuo, 1956 m. įvykęs TSKP 
XX suvažiavimas padarė iš
vadą, kad šiuolaikinėje epo
choje nėra fatališko pasauli
nio karo neišvengiamumo. 
Tačiau, kol egzistuoja impe
rializmas, jo agresyvios mo
nopolistinės jėgos, toks pa
vojus išlieka, taikos jėgos 
turi būti budrios ir aktyvios.

Dabar, kai reakcinės impe
rializmo jėgos plečia karinės 
konfrontacijos politiką, ska-

I tina ginklavimosi varžybas, 
į nori įteisinti “ribotą bran- 
1 duolinį karą”, cheminį ginklą 
ir yra rimtai sukomplikavu
sios tarptautinę padėtį, tai
kos išsaugojimas tapo ypa
tingai atsakingu uždaviniu, 
kuriam spręsti yra nukreipta 
Tarybų Sąjungos užsienio, 
politika.

Taiki Tarybų šalies užsie
nio politika yra išdėstyta 
Komunistų partijos paskelb
toje tolesnės kovos už taiką 
ir tarptautinį bendradarbia
vimą, už tautų laisvę ir 
nepriklausomybę programo
je ir ji nuosekliai įgyvendina
ma. Si programa apima kom
pleksą priemonių pirmaei
lėms, pribrendusioms visuo
tinės taikos stiprinimo, tarp
tautinės įtampos mažinimo 
problemoms spręsti, įtvirti
nant taikaus sambūvio prin
cipus santykiuose tarp skir
tingų socialinių sistemų.

Vienas iš tokių aktualiau
sių klausimų, kuriam nepa
prastai daug dėmesio skiria 
Tarybine vyriausybė ir Ko
munistų partija, — ginklavi
mosi varžybų apribojimas, 
turint tikslą palaipsniui pe
reiti prie sukauptų milžiniš
kų ginklų atsargų mažinimo, 
prie nusiginklavimo. Be šito 
negalima pasiekti, kad ne
grėstų naikinanti katastrofa, 
kuri dabar paliestų ne tik 
atskiras valstybes arba re
gionus, bet visus žemynus, 
visą žmoniją.

Paskelbęs eilę konkrečių 
pasiūlymų tautų saugumui 
stiprinti, ginklavimosi varžy
boms apriboti, TSKP XXVI 
suvažiavimas pažymėjo, kad 
visus pasiūlymus “sieja vie
nas bendras tikslas, vienas 
bendras mūsų siekimas—pa
daryti visa, kas galima, kad 
tautos būtų išgelbėtos nuo 
branduolinio karo grėsmės, 
išsaugota taika žemėje”.

Savo taikią politiką Tarybų 
Sąjunga ne tik deklaruoja, 
bet grindžia konkrečiais dar
bais, taikiomis iniciatyvomis. 
Neseniai ji vienašališkai nu
traukė tolesnį vidutinio vei
kimo nuotolio raketų disloka
vimą TSRS europinėje daly
je, atitinkamai sumažindama 
ir jų skaičių. Tarybų Sąjunga 
taip pat skatina derybas, kad 
būtų galima parengti susita
rimą su JAV dėl strateginės 
ginkluotės apribojimo ir su
mažinimo. Deja, į daugkarti
nius tarybinius pasiūlymus 
JAV vis dar reaguoja pasy
vumu arba vilkinimu, o kar
tais ir priešiškais veiksmais.

Tarybinė liaudis, patyrusi 
didelias kančias ir praradi
mus, įnešusi lemiamą vaid
menį į fašistinio agresoriaus 
sutriuškinimą, yra įsitikinu
si, kad naujam pasauliniam 
karui galima užkirsti kelią. 
Tačiau “taika,—L. Brežnevo 
žodžiais sakant,—ne dangaus 
dovana, norint ją išsaugoti ir 
sustiprinti reikia be atvan
gos ir sunkiai kovoti”. Tam 
reikalingi visų taikingųjų jė-

NAUJOS KNYGOS
IŠLEIDO “MOKSLAS”

J. Lukoševičius. Atsimini
mai ir laiškai. (251 psl.)

J. Lukoševičius (1863- 
1928)—žymus XX a. pra
džios Lietuvos geologas ir 
mineralogas, revoliucionie
rius ir visuomenės veikėjas. 
Leidinyje publikuojami atsi
minimai bei epistoliarinis pa
likimas atskleidžia jo ryšius 
su žymiais revoliucionieriais, 
mokslininkais, kultūros vei
kėjais.

D. Cičalienė

IŠLEIDO “MINTIS”

“Aktualios šeimos ir auklė 
įimo problemos" (230 psl.). 
Straipsnių rinkinyje spausdi
nami Tarybų Lietuvos ir 
įvairių Tarybų Sąjungos 
mokslinių centru mokslo dar
buotojų straipsniai, kuriuose 
tiriamos šeimos ir jos auklė
jamojo vaidmens problemos.

L. Dockienė

KRISLAI
Tąsa iš 1-mo pusi.

ateityje. Jis būtinai reikalin- ■ 
gas padarymui galo branduo-; 
linio ginklavimosi varžyboms 
ir pašalinimui branduolinės 
katastrofos pavojaus žmoni
jai. Susitikimo ir tarimosi 
vilkinimas bei atidėliojimas 
veda liaudį iš kantrybės. Tai 
jaučiama visame civilizuota
me pasaulyje.

"Gimtajame Krašte” gegu
žės 27 d. sakoma: “Taika— 
ne dangaus dovana”. Girdi:

Jau 37 metai, kai planetoje 
nėra didelio karo. Bet tai ne 
iš dangaus nukritusi dovana. 
Tai iškovota atkaklia taikin
gųjų jėgų kova, kurios avan
garde. Tarybų šalis. Mūsų 
kovos dėl kelio užkirtimo 
karui pagrindas—Tarybų Są
jungos ir kitų pasaulinio so
cializmo jėgų galia. Kad būtų 
apginta taika, aktyviai veikia 
valstybės ir tautos, visuome
ninės jėgos, atmetančios im
perialistinę karinių avantiū
rų politiką. Kaip tik todėl, 
kad kova už taiką tapo bran-
giausias, svarbiausias visų 
šalių šimtų milijonų žmonių 
dalykas, imperializmui nepa
vyksta diskredituoti įtempi
mo mažinimo idėjos.”

Neįvyko, nes pasaulio liau
dies taikos jėgos neleido 
įvykti.

Tikėkime, kad panašiai 
joms pavyks laimėti kovą 
prieš branduolinę katastro
fą .. .

□
Aš manau, kad mūsų did

miestyje New Yorke nūdienę 
padėtį gana tiksliai apibūdi
na šie pora faktų: Jame visi 
kalėjimai dvigubiai pripildyti 
nuteistais kriminalistais ir
padvigubėjęs vaikų dingi
mas. Kas nors, matyt, vaiku
čius vagia ir parduoda.

Kuris gi kitas didmiestis 
gali susilyginti ir “didžiuo
tis?”

gų, visų vyriausybių, politi
nių partijų ir veikėjų, ku
riems brangi tautų ateitis, 
žmonijos ateitis, aktyvūs 
veiksmai. Tarybų Sąjungos 
Komunistų partija, Tarybinė 
vyriausybė daro viską, kad
Tarybų Sąjungos politika 
efektyviai tarnautų taikai, 
šviestų mases, demaskuotų 
ginklavimosi varžybų ir ag
resijos apologetų užmačias, 
stiprintų tautų saugumą, 
plėstų ir gilintų jų bendra
darbiavimą taikos žemėje 
vardan.

P. Setkauskas 
Vilniaus Valstybinio 

V. Kapsuko 
universiteto docentas

3-IAS PUSLAPIS

Žaidimus iš piemenėlių gyvenimo žaidžia Kauno Spalio 
50-mečio dirbtinio pluošto gamyklos kultūros ir sporto 
rūmų vaikų folklorinio ansamblio dalyviai.

Su daina per Vilniaus senamiestį žengia Mokslų Akadem* 
jos etnografinis ansamblis.

Festivalio svečiai iš Latvijos TSR-etnografinio muziejaus 
folklorinis ansamblis “Skaudiniekis”.

Priešpaskutinį gegužės sekmadienį dainų ir šokių melodi
jomis skambėjo Vilniaus senamiestis. Čia įvyko liaudies 
muzikos festivalis “Skamba skamba kankliai”.

Žirgų traukiama brička su kviesliais dardėjo po miestą, 
kviesdama visus šventėn. Polkas ir valsus griežė M. 
Kutuzovo aikštėje Grąžtų gamyklos, Troleibusų parko 
valdybos kaimo kapelos. Prie K. Donelaičio paminklo iš 
piemenėlių gyvenimo žaidimus žaidė mažieji Kauno Spalio 
50-mečio dirbtinio pluošto gamyklos darbuotojų vaikų 
folklorinio ansamblio dalyviai. Svečiai—Latvijos TSR 
etnografijos muziejaus folklorinis ansamblis “Skaudiniekis" 
ir Leningrado N. Rimskio-Korsakovo konservatorijos 
folklorinis ansamblis į festivalio vainiką įpynė savo dainų ir 
šokių pynę. A. Sabaliausko, V. Gulęvičiaus nuotraukos

VIOLETA PALČINSKAITĖ

Mums hko eilėraščiai — 
mėlynas durnas, 

Voratinklio ir geležies alsparurr.es, 
Bisxoriu svarstyklig siūbiuojančios

lėkštes...
h tie. kurie mūsų buvimą pamėgdžios, 
Ir tie, kurie viskq iš naujo pradės — 
!ie irgi kaip mes

neišduos poslapi ies.
Pu\asurio pranašas priebuty klūpo, 
Magnetinį žiedų prispaudęs prie lūpų

alsparurr.es


4-TAS PUSLAPIS “LAISVE” PENKTADIENIS, BIRŽELIO (JUNE) 25, 1982

IŠ KELIONIŲ PO LIETUVĄ Tarybų Lietuvos naujienos
PRANAS KARLONAS [PRANEŠA MIESTŲ IR RAJONŲ LAIKRAŠČIAI]

Pabaiga
8.

Lazdijų miesto centrinė 
aikštė pavadinta S. Nėries 
vardu, kur pastatytas ir 
Onos Žemaitytės-Sukacienės 
paminklas. Ji irgi buvo peda
gogė. Įsižiūri i B. Puodžiaus 
sukurtą jos skulptūrinį por
tretą . . . Kažkas tragiško, 
rūstaus. S. Nėris jau buvo 
padainavusi:
“Lietuva—skambės tautu 

brolijoj 
TSRS skambiausioji styga”.
Ir didysis Tėvynės karas 

prieš porą metų nutilęs. Tai 
iš kur tas rūstis jos veide? O 
gal tai susimąstymas, pasiry
žimas, apsisprendimas ge
riau sutikti mirtį, negu atsi
sakyti savo įsitikinimų, dar
bo mokykloje ir žmonėse? 
Pokarinėje Lietuvoje siautė 
klasių kova ir niekas nuo jos 
kulkų nebuvo apdraustas.

Dažnai Lietuvoje pasitaiko 
dienų, kai giedrą, aukštai 
permatomą dangaus žydru
mą netikėtai aptraukia debe
sys ir šviesa pritemsta. Kaž
kas panašaus atsitiko ir su 
manimi. Pastovėjus čia, krū
tinę nudiegė ir atrodė, kad 
kūnas pasunkėjo. Ona Su
kackienė palaidota Pavesnin- 
kų, kur ji mokytojavo, kaimo 
kapinėse. Tačiau ir prie jos 
paminklo Lazdijuose jaučiau
si lyg prie kapo, o tiksliau— 
lyg prie daugelio daugelio 
kapų. Ir kaip kitaip, jeigu 
žinai, kad tik Lazdijų rajone 
buržuaziniai nacionalistai iš- 
žūdė daugiau kaip tūkstantį 
žmonių. Tai ar praeisi jų 
nepastebėjęs? Tai ar išsau
gosi širdyje šventę ir ramy
bę? Ir kai iš užjūrio dipuki- 
nių lietuvių girdi, kad va jau 
greit 38 metai, kaip Lietuva 
praėjusi karą ir kuria “komu- 
nistinį rojų” tai, žinoma, tam 
patikėję tiesos nesužinosi. 
Lietuva ir po karo dar nešio
jo šautuvą, vaizdingiau kal
bant—viena ranka plūgą, o 
kita—ginklą laikė. Ryškus to 
pavyzdys ir Pavesninkų pra
dinės mokyklos mokytojos 
Onos Sukacienės gyvenimas.

Turime daug žmonių, pali
kusių gilias pėdas savo gim
tojoje žemėje. Kas gyvena
me po jų—stebimės, džiau
giamės, prisimename, o pasi
taikius susimąstyti, giliai su- 
vokiam, kad neišskiriamai, 
kad visi esame kartu. Visi. 
Mes lyg jų atžalos. Ir jei 
1946 metais, kai banditų kul
ka nutraukė Onos Sukacie
nės gyvenimą, Lietuvoje tu
rėjome 5756 komunistus ir 
2304 kandidatus į komunistų 
partijos narius. Tai, pavyz
džiui, Lietuvos komunistų 
partijos 18-ojo suvažiavimo 
išvakarėse (1981 m.) respu
blikos partinė organizacija 
turėjo 171 tūkstantį komu
nistų. Ir kai tenka ką iš jų 
klausti, kieno paskatinti atė
jo į komunistų partiją, tai 
išgirsti kažką panašaus, ką 
savo priešmirtiniame laiške 
parašė Ona Sukacienė: ‘‘Tik 
vieno prašysiu jus: jei išgir
site mane nužudyta—žinoki
te, kad aš mylėjau tik savo 
tėvynę, tik ji vienintelė buvo 
mano gyvenimo ir meilės 
verta. Mylėjau jos laukus 
smėlėtus, jos ežerus, upes, 
jos šlamančius miškus, jos 
darbo žmones, nors jie ir 
tamsūs kartais yra. Aš tik ją 
vieną mylėjau, ir kiekvienas 
mano širdies sutvaskėjimas 
bus skirtas tik jai. Tik dabar 
supratau, kad tik šioje for
moje aš galiu mylėti savo 
brangiąją Tėvynę, jai dirbti 
ir, jei yra reikalinga—dėl jos 
mirti”.

Laiškas parašytas partijos 
Lazdijų apskrities komiteto 
sekretoriui. Gi po dienos, 
vasario mėn. iš 2 į 3 d. 1 vai. 
banditai nužudė ir ją, ir jos 
vyrą Antaną Sukacką.

Poetė Valerija Vaisiūnienė 
patriotei paskyrė keletą kū
rinių. Poemoje ‘‘Ona Sukac
kienė” skaitome: 
“Lengvai palinko

rausvos chrizantemos 
Ant jos akių, ant veido 

jos švelniai,
Su sielvartu į juodus 

žvelgia rėmus
Nuliūdę mokiniai.
Ne, ne. Jie verkt dabar 

tikrai negali.
Jinai pati juos mokė 

būt narsiais,
O tiems, kas žudo tautą, 

žudo šalį
Atkeršyti lig vieno 

jie išeis”.
Nuo Onos Sukacienės pa

minklo toli matosi, kai žvelgi 
atgal, bet dar toliau, kai 
žvelgi į priekį ... Ir dar 
labiau norisi prisiglausti prie 
žemės, ir padėkoti jai už jos 
išaugintų žmonių narsą ir ge
rumą.
9.

Pokario metais B. Raila 
gyveno Eifelio bokšto mies
te—Paryžiuje—ir išgirdęs, 
kad Lietuvoje siaučia bandi
tizmas, vieną savo straipsnių 
pavadino “Perdaug prilijo 
žiedų į sielą”. Gi Ona Sukac

kienė, lyg nujausdama, kad 
beliko gyventi labai nedaug, 
irgi rašė:

“Paėmusi plunksną į ran
kas, atsidustu. Šiandien aš 
laisva: nereikia vykti į susi
rinkimus, maža yra intere
santų, tik kitame kambaryje 
mano mažamečiai vaikučiai 
triukšmauja.

Ašaros suvilgė skruostus. 
Man gaila mano mažų kvai
liukų . . .”

Gi—pakartokime dar—B. 
Railai žinia apie žudynes 
Lietuvoje lijo į sielą žiedų 
lietumi. Į Onos Sukackienės, 
į jos vyro Antano, į daugelio 
Lietuvos žmonių širdis lijo 
kulkų lietus. Ir ne tik Sukac
kų vaikai —V id imantas ir 
Minvydas—liko našlaičiais. 
Dabar jie jau patys tėvai ir, 
žinoma, visi su savo šeimo
mis pastovinėję prie tėvų 
kapų, visi prisiekę išsaugoti 
šventą jų atminimą ir amžiną 
neapykantą žudikams. Gi iš
girdus, kad kai kurie 1944 
metų Lietuvos pabėgėliai to
kias skerdynes vadina didvy
riškos lietuvių kovos pasi
reiškimu, tai atsitrauki nuo 
jų žodžių, nuo tokios publi
kos ir dar geriau suvoki, kad 
Onos Sukacienės ir daugelio 
žmonių kraujas, jų ' vaikų 
ašaros ir našlaitystė, jiems 
niekuomet neprakalbins šir
dies. Šieji patriotai Tarybų 
Lietuvos žmonių krauju nesi
bodi, džiaugėsi ir, matyt, 
džiaugtųsi, kaip kad B. Rai
la, rodydamas į savo gėlėmis 
prilytą sielą.

Tai tegu dar ir dar šie 
ponai pakalba apie meilę 
savo tautai.

LIETUVA
Kur Nemunas plaukia 

plačiąja vaga
Į Baltijos jūros platybę, 
Ten buvo nuo amžių

gyva Lietuva,—
Jos laisvę mūs 

bočiai apgynė.

Ten rūtų darželiuos 
skambėjo daina,

Lakštingalos suokė sodely, 
Ten saujoje žemės 

gyva Lietuva—
Jos vardą ten 

šlama berželiai,

Ten Lietuvą myli 
kiekvieno širdis—

Jos vardą 
su pagarba taria;—

Ant Nemuno skuba 
pavargus vilnis

Ir glosto lietuvišką žemę.
Kęstutis Balčiūnas

DAUG PERMAINŲ
Rinkimams į Mažeikių 

miesto Tarybą, kurie vyksta 
kas pustrečių metų, šį kartą 
buvo sudarytos penkios pa
pildomos rinkiminės apygar
dos, informuoja “Pergalės 
vėliava”. Vienas iš rinkėjų 
klubų įsikūrė erdviuose ryši
ninkų rūmuose, kurių dar 
nebuvo per praėjusius vieti
nių Tarybų rinkimus. Mieste 
taip pat pastatyta penktoji 
vidurinė mokykla, keturi 
vaikų lopšeliai-darželiai po 
280 vietų, stambus prekybos 
centras, administraciniai rū
mai, televizijos retransliato
rius.

Vien Naftininkų mikrorajo
ne įkurtuves atšventė apie 
4,5 tūkstančio žmonių. Iš 
viso dabar naujojoje Mažei
kių dalyje yra apie 20 tūks
tančių gyventojų.
KEIČIA PROFESIJĄ

Erdviame gamybiniame 
korpuse vis patogiau įsikuria 
kėdainiečiai elektros apara
tūros gamintojai. Jų įmonė, 
besiruošianti savo veiklos 
ketvirčio amžiaus jubiliejui, 
buvo pirmoji kregždė didžio
sios industrijos, kuri per 
pastaruosius dešimtmečius 
visiškai pakeitė Kėdainius.

Mieste veikia Chemijos ga
mykla, kasmet duodanti že
mės ūkiui šimtus tūkstančių 
tonų mineralinių trąšų, mo
dernus cukraus fabrikas, bio
chemijos ir kitos įmonės. 
Netgi vietinės pramonės sis
temos metalo konstrukcijų 
gamykloje “Progresas", dar
na “Tarybinis kelias”, dar
buojasi apie pusę tūkstančio 
žmonių.

Elektros aparatūros ga
mykla toliau plečiama, spe
cializuojama. Kuriami gamy
biniai pajėgumai, kad būtų 
galima per metus patiekti 
milijoną elektros variklių 
aukščiausios klasės magneto
fonams.
PREKYBININKAI 
POILSIAUTOJAMS

Palangoje, kurią kas vasa
rą aplanko keli šimtai tūks
tančių poilsiautojų, rašo “Ta
rybinė Klaipėda", įgyvendi
namas valstybinės prekybos 
kompleksinio racionalizavimo 
iki 1985 metų planas. Panau
dojus iš vietinių Tarybų lėšų 
daugiau kaip du milijonus 
rublių, bus pastatytos dvi 
naujos maisto parduotuvės ir 
viena universalinė—pasta
roji dviejų tūkstančių kva
dratinių metrų prekybinio 
ploto. Iškils dar keturi maž
meninės prekybos paviljonai. 
ENERGETIKŲ BUIČIAI

Daugiau kaip už 20 milijo
nų rublių prekių per metus 
realizuoja Lietuvos V. Leni
no valstybinės rajoninės 
elektrinės darbininkų aprū
pinimo skyriaus prekybinės 
įstaigos, praneša Trakų 
“Spartuolis”. Jų tinklas 
Elektrėnuose gana platus: 7 
maisto, 4 pramoninių prekių, 
3 kulinarijos-konditerijos 
parduotuvės, 11 valgyklų, 7 
bufetai, restoranas, dvi dar
žovių saugyklos. Didelė jų 
dalis buvo įrengta praėju
siais metais, pirmiausia— 
Kaišiadorių hidroakumuliaci- 
nės elektrinės statytojams.

Energetikus aptarnaujan
tys kolektyvai nuolat viršija 
prekių apyvartos planus, pa
pildomas užduotis ir socialis
tinius įsipareigojimus. Są
junginiame lenktyniavime jie 
pernai savo šakoje užėmė 
prizinę vietą.
JAU SEPTYNIOLIKTASIS

Tarpkolūkinės statybos or
ganizacijos meistrai pastatė 
Žemaitės kolūkyje vaikų lop
šelį-darželį, gražiai sutvarkė 
vietovę. Mažųjų antruosius 
namus jau lanko 45 kolūkie
čiu vaikai.

Sis vaikų lopšelis-darželis, 
primena “Banga”,—jau sep
tynioliktasis Klaipėdos rajo
ne.
STUDENTAS IŠRADĖJAS

Dviejų išradimų autoriumi 
tapo Kapsuko rajono Igliau
kos vidurinės mokyklos auk
lėtinis R. Naujokas, studi
juodamas Kauno Antano 
Sniečkaus politechnikos in
stitute. Kartu su mokslo 
draugu E. Davidoniu jo at
likti tyrimai pernai buvo 
pažymėti sąjunginiu medaliu 
už geriausius studentiškus 
mokslinius darbus.

R. Naujokas pelnė ir šių 
metų Visasąjunginės išradė
jų ir racionalizatorių draugi
jos respublikinės tarybos 
premiją. Ji paskirta už įdo
mų kompleksinį darbą, kurį 
R. Naujokas padarė kartu su 
Medicinos instituto studentė
mis M. Matiukaite ir V. 
Savonekaite, bei už medicini
niams tyrimams sukurtą 
naują vibroaparatą. Duome
nys apie šį darbą pateikti ir 
sąjunginiam konkurso turui, 
informuoja “Kauno Tiesa”.

KAS TRECIA PLYTA
Kas trečią molio plytą Lie

tuvoje, beveik pusę apdailos 
plytų išleidžia Daugelių sta
tybinių medžiagų gamybinis 
susivienijimas. Per mėnesį 
jis patiekia daugiau kaip 10 
milijonų sąlyginių paprastųjų 
ir apie 3 milijonus apdailos 
plytų, per 3,5 milijono sąly
ginių šiferio lakštų, daug 
drenažo vamzdžių, kitos pro
dukcijos.

Tokio masto gamybai su
naudojama daug žaliavos. 
Daugeliuose jos atsargos jau 
išseko. Tačiau gamybos rit
mas nesutriks, nes intensy
viai ruošiamas eksploatuoti 
kitas molynas—Tonribio. Čia 
tobulinamas busimosios ža
liavos apdorojimas, pažymi 
Šiaulių rajono “Leninietis", 
kad iš naujų molių būtų 
gaunamos dar geresnės sta
tybinės medžiagos.
DU TŪKSTANČIAI 
ABONENTŲ

Tiek jų netrukus bus Pane
vėžio rajono Krekenavos 
miestelyje. Pradėta eksploa
tuoti miesto tipo automatinė 
telefono stotis. Iki šiol abo
nentų buvo tik pora šimtų, 
primena “Tėvynė”.

Krekenavos gyventojų 
skaičius gerokai padidėjo, 
netoli jos pastačius vieną di
džiausių respublikoje tarpū- 
kinių gyvulininkystės įmo
nių.
GATVIŲ DŽENTELMENAI

Daug mašinų, motociklų, 
dviračių rieda Panevėžio gat
vėmis, kas trečia šeima čia 
turi nuosavą automobilį, bet 
eismo nelaimės palyginti nė
ra dažnos. Miestas, praneša 
“Panevėžio Tiesa”, buvo pri
pažintas geriausių tarp sau 
tolygių, turinčių po 100-110 
tūkstančių gyventojų, apdo
vanotas sąjunginės saugaus 
eismo apžiūros pirmojo laips
nio diplomu.

Parinko A. Petrauskas

TelAviv. — Pereitą sekma
dienį keli šimtai Izraelio gy
ventojų demonstravo prieš 
Izraelio invaziją į Libaną ir 
civilinių gyventojų žudymą. 
Jie buvo susirinkę prie Begi- 
no įstaigos ir reikalavo ati
traukti karines pajėgas iš 
Libano. Izraelio invaziją pa
smerkė ir World Jewish 
Congress garbės pirmininkas 
Nahum Goldman. Paryžiuje 
išeinančiame “La Monde” 
dienraštyje jis tą invaziją 
pavadino Begino politika, ve
dančia prie Izraelio ir arabų 
santykių nutraukimo.

“LAISVEI” IŠ KAPSUKO

IŠ MŪSŲ PADANGĖS
Daug įvairių renginių 

vyksta mūsų mieste, kas 
rodo išaugusius kapsukiečių 
poreikius viskam, kas yra 
gera, gražu. Toks jau sūdu- 
viškių charakteris, kad įvai
rias naujienas jie priima pra
džioje gana atsargiai, rezer
vuotai, nepuola, kaip peteliš
kė į žvakės liepsną. Na, kai 
pamato, kad dalykas vertas 
dėmesio, tada atsiveria šir
dis, visas nuoširdumas.

Šiemet visi svarbesni ren
giniai yra skiriami TSRS 
60-čiui atžymėti, kas taip pat 
daug pasako, įpareigoja ge
rai pasirodyti, o ne bet kaip.

Su dviem svarbesniais įvy
kiais noriu supažindinti mūsų 
laikraščio gerbiamus skaity
tojus, būtent, su Kapsuko 
miesto dainų švente ir nauja 
muzikine svetaine.
DAINŲ IR ŠOKIŲ ŠVENTĖ

Š. m. gegužės mėn. 22 d. 
Kapsuko “Sūduvos” stadione 
įvyko dainų ir šokių šventė, 
skirta TSRS 60-čiui atžymė
ti. Si šventė miesto istorijoje 
ne eilinė. Iki šiol panašūs 
renginiai vykdavo sykiu su 
rajonu, o ši šventė—pirmoji 
miesto dainų šventė ir kaip 
tokia įeis į Kapsuko miesto 
istoriją.

Šioje šventėje dalyvavo 
apie 2,000 saviveiklininkų- 
dainininkų, šokėjų, muzikan
tų—iš įmonių, organizacijų, 
mokyklų ir vaikų darželių. 
Darželinukai dainų šventėje 
dalyvavo pirmą kartą. Visi 
vaikų darželiai šiam, rengi
niui ruošėsi labai rimtai. Ir 
tikrai buvo malonu žiūrėti, 
kaip tie patys mažiausi daly
viai sykiu su savo auklėmis 
šoko jiems specialiai parašy
tus šokius.

Šventėje dalyvavo jau pa
tyrę chorai, turį senas daina
vimo-tradicijas. Tai pasaky
tina apie Maisto pramonės 
automatų gamyklos, pedago
ginės mokyklos, Cukraus fa
briko kitus kolektyvus. Ak
tyviai įsijungė neseniai įsikū
ręs miesto kamerinis choras, 
darbo veteranų, vaikų muzi
kos mokyklos ir berniukų 
“Vyturėlio” chorai.

Tikrai įspūdingai nuskam
bėjo J. Gudavičiaus "Kur 
giria žaliuoja”, M. Liudigo 
“Miškas”, kuriuos atliko miš
rus choras. Jungtinis vyrų 
choras nuotaikingai sudaina
vo J. Žilevičiaus “Vaikščio
jau", J. Bendoriaus “Uždek, 
močiute, ugnelę", K. Knoro 
“Mano tėviškę”.

Dainas įvairino lietuvių ir 
kitų tautų liaudies ir origina
lūs šokiai, kuriuos jaunieji 
atlikėjai sušoko tikrai gra
žiai, temperamentingai.

0 kas nepažįsta mūsų 
jungtinės kaimo kapelos, ku
riai vadovauja LTSR meno 
saviveiklos žymūnas, didelis 
šio darbo entuziastas P. 
Gruodis? Taip suskelė, liau
diškai kalbant, kad pačios 
kojos nejučiom ėmė kilnotis.

Visos šventės kulminacija 
buvo jungtinio choro pasiro
dymas. Nuvilnijo per visą 
Lietuvą mūsų dainų daina J. 
Naujalio “Lietuva brangi" 
(dirig. I. Kieliūtė), pakiliai 
praskambėjo M. Noviko 
“Kapsuko žemėj” (dir. J.

Žygiuoja suomių Kokkolos miesto pučiamasis orkestras, 
taip pat dalyvavęs dainų ntėje. V. Gulmano nuotr.

Bendro vaizdo fragmentas.

Kapsuko m. kamerinio choro dalyvės dainų šventėje.

Pionierių choras atlieka P. Racevičiaus dainą “Dek, ugnie”. 
Diriguoja ITDR švietimo žymūnas V idmantas Bandzaitis.

Jonikas) ir B. Dvariono “Ant j 
Nemuno kranto (dir. LTSR | 

| kultūros žymūnas Pr. Povi- | 
lionis).

Visa šventė baigėsi nuotai
kinga LTSR kultūros žymū
no Alg. Ramanausko masine 
kompozicija “Suktinis”.

Tokiuose masiniuose rengi
niuose, kaip dainų šventės, ■ 
visada žavi ne tik dalyvių į 
gausumas, bet ir saviveikli
ninkų kostiumai, gražiai pa
puoštos kolonos, žygiavusios 

i į stadioną per visą miestą.

! NAUJAS MUZIKOS 
ŽIDINYS

Kapsukas (buv. Marijam- 
i polė) turi senas muzikines 
tradicijas. Čia savo metu 
veikė “Šviesos", “Žiburio", 
“Gabijos" muzikos organiza- 

I cijos, su kurių chorais nesykį 
pasirodydavo chorvedžiai A. j 
Jasenauskas, ypač A. Ieš
mantą ir J. Benderius (vėliau į 
LTSR nusip. meno veikėjas, 
profesorius). Pačiame mieste 
taip pat būta nemažai pajė
gių muzikos mėgėjų.

Puoselėjant senas tradici
jas ir kuriant naujas, mūsų 
dienų Kapsuke daug dėmesio 
kreipiama ir į rimtosios mu
zikos propagandą, siekiant, 
kad muzikos lobiai būtų į 

prieinami visiems.
Š. m. birželio 5 d. “Drau

gystės” restorano patalpose 
gimė ir ketvirtas muzikos 
židinys, pirmas respublikoje, 
muzikos svetainė (interior© 
autorė arch. I. Milerienė), 
kurioje numatomi susitikimai 
su žymiausiais Lietuvos ir 
kitų respublikų muzikos at
stovais, pokalbiai muzikos, 
meno klausimais.

Atidaryme dalyvavo LTSR 
Valst. filharmonijos meno 
vadovas, LTSR nusip. meno 
veikėjas komp. R. Žigaitis, 
populiarūs ir plačiai žinomi 
dainininkai TSRS liaudies ar
tistas E. Kaniava, LTSR 
liaudies artistė Gr. Apanavi- 
čiūtė, LTSR nusip. meno 
veikėjas pianistas Ch. Pota- 
šinskas, Vilniaus konservato
rijos docentas smuikininkas 
P. Juodišius, muzikologė R. 
Želvytė. Charakteringa ir 
simboliška, kad 90 nuošimčių 
visų atlikėjų buvo sūduviš- 
kiai, kilę iš mūsų krašto.

Kalbėję Kapsuko miesto 
LDT vykdomojo komiteto 
pirmininkas K. Subačius, 
komp. R. Žigaitis, šio tikrai 
turininko vakaro dalyviai, 
pabrėžė naujo kultūros židi
nio reikšmę, skiepijant meilę 
tikrai muzikai, menui plačio
se masėse.

Įdomūs buvo betarpiški 
pokalbiai su svečiais, koncer
to dalyviais, kurie į pateik
tus klausimus atsakė nuošir
džiai, išsamiai.

Linkėtina naujam muzikos 
židiniui sužibėti nauja, galin
ga muzikine liepsna.

V. Gulmanas

Renkite
Laikraštį
"Laisve"



PENKTADIENIS, BIRŽELIO [JUNE] 25,1982 “LAISVĖ” 5-TAS PUSLAPIS

KANADOS ŽINIOS

Montreal, Quebec

KULTŪROS MERIDIANAI “Dainų dainelei” nuskambėjus
„ANYKŠČfy ŠILELIS“ - ANGLŲ KALBA

ATSISVEIKINO 
SU MONTREALIU

Kai šiuos žodžius skaitysi
te, tai Petrutė Bendžaitienė 
bus jau atsisveikinusi su šiuo 
miestu ir išvykusi nuolati
niam apsigyvenimui į Toron
tą pas savo dukras.

Nelengva senatvėje pa
keisti gyvenamą vietą, ku
rioje išgyventa virš 50 metų. 
Sunku palikti sugyventus 
draugus, pažįstamus, kurių 
jai niekuomet netrūkdavo, 
nes ji yra labai lankstaus, 
švelnaus ir minkšto būdo: 
moka sugyventi su visokiais 
žmonėmis, ji niekam neskūpi 
gražių žodžių, pagyrimų. Ne
lengva ją užpykinti. Žodžio 
meistrė, tiek gyvoj kalboj, 
tiek rašytoj. Tik gaila, kad 
per mažai tuos savo gabu
mus bepanaudojo. Tiesa, bu
vo raštinga Moterų klubo 
korespondentė.

Nors nelengvas buvo šis 
gyvenimo pakeitimas, ne- 
vien, kad turėjo skirtis su 
seniai sugyventais draugais, 
ypač draugėmis, bet reikėjo 
sutvarkyti savo gaspadą, 
parduoti namą. Bet ji vistiek 
yra viena tų laimingųjų moti
nų, kuriai senatvėje nereikės 
atsidurti senelių namuose, o 
ją slaugys dukros.

Prieš jai išvykstant į To

PORTRETO PARODA

Dailininko M. Liugaiios 
pieštas B. Jauniškio 

portretas

Sakoma, jog kiekvienas 
žmogus mato kitaip, juo la
biau dailininkai. Tai įtikina
mai parodė Vilniaus Pramo
nės kultūros namuose su
ruošta portreto paroda. Joje 
buvo eksponuojama dailinin
kų D. Tarabildienės, I. Že- 
benkienės, A. Karaliūtės, B. 
Uoginto, V. Kontrimo, M. 
Liugaiios, S. Karanausko ir 
S. Povilaičio piešti B. Jauniš
kio portretai. Jeigu D. Tara- 
bildienė pavaizdavo publicis
tą gimnazijos laikų, o V. 
Kontrimas—studentą, tai ki
ti jau kaip žinomą rašytoją. 
Įdomūs B. Jauniškio portre
tai piešti tuo pačiu laiku S. 
Karanausko ir M. Liugaiios. 
S. Karanauskas iš jaunystės 
kurčnebylis, savamokslis, 
piešti portretus pradėjo 
suaugęs. 1976 metais LTSR 
Kultūros ministerija apdova
nojo jį pirmąja premija už 
skulptūras M. K. Čiurlionio 
keliui papuošti. M. Liugai- 
la—neseniai baigęs Vilniaus 
dailės institutą, pradėjęs 
žengti pirmuosius žingsnius 
dailėje.

Abiejų dailininkų B. Jau
niškio portretuose matome 
išreikštą mąstymą, susitelki
mą. S. Karanausko portrete 
vyrauja sudvasinta ramybė, 
M. Liugaiios — pastebime 
veržlumą, ekspresiją. Tačiau 
abu dailininkai vaizdavo por
tretus grafiškai, išryškinda
mi liniją, pabrėždami atski
ras detales.

rontą, Moterų klubas, kuria
me ėjo ji korespondentės 
pareigas, suruošė išleistu
ves. Visa eilė draugų, drau
gių pasakė gražias kalbas, 
palinkėjo sėkmės naujame 
gyvenime ir buvo įteikta 
atminimui dovanėlė.-
Prieš išvykstant, jai buvo 

kita maloni staigmena, daly
vaujant iškilmingose mokslo 
užbaigimo ceremonijose, kur 
jos anūkėlė-Zūzanytė baigė 
koledžių aukštais pažymėji
mas.

Pagerbtas gimtadienio 
proga

Labai šauni pramoga buvo 
suruošta rosmontiečiui Jonui I 
Baršauskui, jo 75-ojo gimta- I 
dienio proga. Susirinko šei- i 
ma ir gražus būrys jo artimų , 
draugų bei draugių pasvei
kinti ir palinkėti dar daug 
gimtadienių. Minėjimą su- Į 
ruošė jubilijanto duktė, kuri ■ 
svečius puikiai pavaišino, o 
svečiai, atsilygindami jubili- i 
jantui įteikė dovanėlių.

Mirė tautietis
Birželio 2 d. mirė Juozas 

Lukošauskas, sulaukęs 77 
metų amžiaus. Paliko žmoną 
ir dukrą. Velionio palaikai 
sudeginti.

Gili užuojauta likusiai šei
mai. P.

Dailininko S. Karanausko 
pieštas B. Jauniškio 

portretas

Dailininkė A. Karaliūtė, ne 
vieną savo darbų parodą 
suruošusi, B. Jauniškio por
tretą piešė su filosofine po 
tekste. Publicistą pavaizdavo 
virš degančių žvakių. Vienos 
jų užgesusios ir jų dūmai 
apgaubę vaizduojamąjį vei
dą, lyg tai kažkokie siekiai 
būtų mirę. Kitos žvakės be
baigiančios degti, lyg nuo 
kažko atsisakoma. Dar kai 
kurios pamažu užsidega. Tai 
parodoma, kad žmogus čia 
miršta, čia vėl naujai gyveni
mui gimsta. Portretas nu
pieštas pastele.

Tačiau kiekvieno dailininko I 
braižas—savitas. Ar anks- | 
čiau portretas pieštas, ar 
neseniai—B. Jauniškio pana 
Šurnas išlieka. Tai rodo daili
ninkų nemažą meistriškumą.

Dailininkas VI. Kuchalskis

Washington. — Amerikoje 
i didėja pasipriešinimas prieš | 
į Izraelio agresiją Libane. Jei ! 
anksčiau triukšmą keldavo 
arabai, palestiniečiai ir ame
rikiečių aktyvistai, tai dabar 
išeina ir senatoriai. Izraelio 
premjeras Menachem Begin, 
kuris buvo atvykęs kalbėti 
Jungt. Tautų nusiginklavimo 
konferencijoje ir po to buvo 
priimtas prez. Reagano, savo i 
susitikime su JAV senato- į 

j riais gavo gerokai pylos.
Prieš Begino politiką pasisa- i 
kė net didžiausi Izraelio rė- i 
mėjai.

Gana ęausūs lietuvių pro
zos vertimai j TSRS tdulų ir 
užsienio kalbas. Turime visą 
būrį ištikimų musų literatū
ros bičiulių-verlėjų, kurie 
dauQ kūrybinių jėgų atiduo
da šiam darbui.

Poezijos vertimi} baruose 
vagų išvaryta kur kas ma

žiau. Ir tai nesunkiai paaiš
kinama. Poezijos vertimas-- 
specifinis menas, sunkumų 
sudaro ne lik kalbos barje
ras. Todėl džiaugiamės kiek
viena nauja kregžde š.oje 
padangėje.

Prieš kiek laiko anglų kal
ba, pasirodė Antano Bara
nausko poema „Anykščių ši
lelis". Ją išvertė Piteris Tem- 
pestas. Norisi tarti keletą žo
džių apie ši poetą ir talen 
tingą vertąją, dirbanti Mask
voje, , Progreso" leidykloje.

P. Tempestas žinomas ru
sų klasikos — M. Lomono
sovo, G. Deržavino, V. Žu

Sulauksime technikos muziejaus
Artėjant Lietuvos kultūros 

darbuotojų suvažiavimui, pa
sižvalgykime po Lietuvos 
kultūrines įstaigas. Tokiomis 
priimta vadinti muziejus, bi- 
biotekas, kultūros namus. 
Kadangi bandyti aprėpti vis
ką, vadinasi, nepasakyti nie
ko, apsiribosime muziejais. 
Lietuvoje dabar veikia 34 
valstybės išlaikomi muziejai. 
Iki karo be 5 Kauno muzie
jų—Zoologijos, Karo, Peda
goginio, Čiurlionio galerijos 
ir kultūros muziejaus veikė 
Panevėžio, Šiaulių, Telšių, 
dar vienas kitas pusiau mė
gėjiškas kraštotyros muzie
jėlis apskričių centruose. Tai 
viskas. Viskas—eiliniam
žmogui. “Neeiliniai”, tokie 
kaip pats respublikos prezi
dentas Smetona, kita “grieti
nėlė”, noriai kolekcionavo 
meno vertybes ir laikė pa
skutiniųjų 'Lenkijos—Lietu
vos karalių pavyzdžiu tikras 
meno galerijas . . . Priva
čias, žinoma ir . . . nebūtinai 
vien už savo pinigus. Ne 
veltui atkūrus Lietuvoje 
liaudies valdžią 1940-tais me
tais, kai kurių valstybinių 
muziejų fondai iškart išaugo 
vos ne dvigubai, įsikūrė nau
ji muziejai . . . Vadinasi, 
buvo iš kur pasirinkti.

Bet nesiplėšime į praeitį ir 
sugrįžkime į mūsų dienas. 
Logiškas ir vienintelis kultū
ros vertybių išsaugojimo bū
das, tai valstybės globa. Ta
rybų Sąjungoje tokią globą 
garantuoja 1919 metais pasi
rašytas Lenino dekretas. 
Lietuvoje dabar veikia irgi 
atitinkamas mūsų vyriausy
bės priimtas įstatymas.

Svarbu ir tai, kad visuo
menė, platieji meno mylėtojų 
sluoksniai vis labiau remia 
valstybinę muziejininkystę, 
o valstybinės įstaigos atsako 
tuo pačiu. Platų mastą pa
staraisiais metais įgavo kraš
totyrinis judėjimas ir kaip 
pasekmė—susikūrė labai įdo
mūs ir saviti senienų muzie- | 
jai. Tokie, kaip Into akmenų i 
muziejus Mosėdyje, Arklio 
muziejus Anykščiuose. Foto- i 
grafijos Šiauliuose ir kiti.

Vilniuje šiuo metu plačiai Į 
kalbama apie Technikos mu- I 
ziejaus steigimą. Tai supran- i 
tama —Lietuva pasidarė j 
technikos kraštas, ir kaip 
pastebėjo viena proga Lietu
vos mokslinės techninės in
formacijos instituto direkto
rius Juozas Zujus—”. . . gy
ventojų skaičiui nuolatos 
augant vis gausės mažylių, 
kuriems karvė ar liūtas bus 
vienodi zoologiniai ekspona
tai, bet kieme dūzgiančios 
automašinos variklio cilindrų 
skaičius kels gyvas diskusi
jas”. Kas tiesa, tai tiesa: 
Lietuva sėkmingai artėja 
prie Europos vidurkio, nuo
savų automobilių ir apskritai 
technikos labai pagausėjo. 
Dabar svarbu išsaugoti Lie
tuvos pramonės paminklus, 1 

kovskio, L Krylovo, A. Puš
kino ir kitų autorių kūrimų, 
taip pat tarybinės poezijos 
vertimais -— atskiromis kny
gomis yra išėję L. Martyno- 
vo ir D. Kugullinovo eilėraš
čiai. Jis yra vertęs ir S. Nė
ries, E. Mieželaičio, J. De
gutytės bei kitų mūsų poetų 
eilių, taip pat vertė ir reda
gavo „Vagos" leidžiamas 
,.Vyiurėl;o" serijos knygas j 
anglų kalną, redagavo vilnie
čio L. Pažusio parengtą ir 
išverstą lietuvių poezijos rin- 
kt'nę angių kalba.

Leidykla telkia pastangas 
leisti mūsų poezija užsienio 
kalbomis. Tai. žinoma, sudė
tingas darbas, bet jo vaisiai 
vis ryškesni. Šiuo mnlu P. 
Tomncstas verčia K. Do 
ne'aičio „Metus" Poemos iš
traukos pasirodys „Lietuvių 
poezijos antologijote" — pa
starą ją rengia „Progreso" 
leidykla. Nemažą leidinio da.

technikos senienas; juk rink
dami materialines gerovės 
giles po galingu Lietuvos 
pramoninio potencionalo 
ąžuolu, neturime ir negalime 
pamiršti pradžios, to ąžuolo 
šaknų—t. y. technikos istori
jos.

Maždaug prieš metus laiko 
Vilniaus laikraštis “Vakari
nės naujienos” ėmėsi gražios 
iniciatyvos ir leido pasisakyti 
šiuo klausimu. Mokslininkai, 
kraštotyrininkai, inžinie
riai, -net namų šeimininkės Į 
noriai atsiliepė į laikraščio i 
redakcijos kvietimą, darbo 
ėmėsi senųjų automobilių I 
klubas “Rieduva” ir pai ngė : 
netgi eskizinį technikos mu
ziejaus projektą. Jo sumany
tojų nuomone, tokiam muzie- i 
jui geriausiai tiktų senasis 
Kučkuriškių popieriaus fab
rikas prie Vilnios upės Vil
niuje? Autentiški "Seni pasta 
tai, vaizdingos apylinkės bū
tų reta proga įsteigti po gar
siųjų Rumšiškių liaudies bui
ties antrąjį skanseno tipo 
muziejų.

Tokiai minčiai visiškai pri
taria ir fabriko šeimininkai— ' 
Lietuvos popieriaus pramo- ■ 
nės gamybinio susivienijimo 
vadovai. Susivienijimo virši
ninkas Juozas Skorupskas : 
pažadėjo būsimiems nauja-| 
kūriams technikos muzie ! 
jui — netgi materialinę para
mą pinigais. Pritarė muzie

tuštybę

i kanalizaciją.

pabūklą.
Duok prie 

.• Neniekifik

Kepėjas net labiausiai pavykusio kepalo nra» 
dina šedevru.

Mirktelėjimas — ne tekstas, tačiau turtingas 
potekstėm., P

IRONIŠKOS IŠKASENOS
Adolfas V ALATKEVICIUŠ

Laikas ir įvykiai”

1} .sudarys P. Tempest o verti
mai. „Anykščių šilelis" — kū
rinys. nuo vaikystes jaugęs i 
daugelio musų atmini j. Ne
sunku įsivaizduoti, kiek rei
kia išradingumo, kad šio 
poezijos perlo dvasią, visus 
garsus, spalvas ir kvapus 
pajustų ir kitos tautos skai- 
tytojai. Galima neabejoti, 
kad šilelio atgimimo grožis 
neblėsta, perteiktas anglų 
kaily i — tai P. Tem pęslo nuo 
pelnas. „Anykščių šilelio" 
vertėju; specifinius sunkumus 
įveikti, be abejo, padėjo L. 
Pažūsio kvalifikuotos konsul
tacijos bei redagavimas.

Jausdami P. Tempestui dė
kingumą už ankstesnes kū- 
ryb nes dovanas. laukiame 
r K Donelaičio „Melų" ang

lų kalba. L'nkime musų lite
ratūros bičiuiiui sėkmės ir 
ištvermės, kantriai kopiant j 
šį poezijos kaina.

Vytautas KARALIUS

jaus idėjai ir Vilniaus miesto 
vyriausias architektas Gedi
minas Valiuškis, Naujosios 
Vilnios rajono, kuriame Kuš- 
kuriškių fabrikas stovi, Vyk
domojo komiteto pirmininkė 
Elena Kondrotienė, kiti sos
tinės vadovai.

Kaip neprisiminti ta proga 
profesoriaus Tado Ivanaus
ko, kai prieš 60 metu jis kūrė 
vienas Kauno Zoologijos mu
ziejų. Neatsiliepė į jo karštus 
raginimus nei švietimo mi- 
nisteris nei kiti tuometinės 
buržuazinės Lietuvos minis
terijų ir žinybų šeimininkai. 
“Nereikia . . .’’—sakė jam,— 
“Bet kodėl!?” —susijaudinęs 
sušuko profesorius Švietimo 
ministerio kabinete. Atsaky
mo negavo. Šiaip taip pavy
ko profesoriui įsitarpuoti su 
savo eksponatais Kauno 
Aukštųjų kursų viename 
n e a p š i 1 d o nTa'rtl ė k a rh b a r y - 
je . . .

Tokia istorija ir tokia da
bartis. Negaliu pasakyti, ka
da—už mėnesio, dviejų ar už 
metų atvers duris dar vienas 
Lietuvos muziejus—techni
kos muziejus. Mūsų tarybi
nio gyvenimo logika rodo: 
žmogaus protingas sumany
mas, visuomenės aktyvumas 
visuomet sulaukia atsako. 
Sulauks savo muziejaus ir 
technikos mylėtojai.

Virgilijus Liauška

Nuotraukoje: Dainuoja Kretingos rajono Salantų vaikų 
darželių “Rasa” ir “Pušelė” duetas —Odeta Riaubaitė ir 
Žydrūnas Žvinklys.

Nuotraukoje: Dainuoja “Komjaunimo tiesos” laikraščio 
prizininkės —Kauno J. Aleksonio vidurinės mokyklos XI 
klasės moksleivės Edita Kažimėkaitė, Liuda Matukaitė, 
Rasa Cyžaitė ir Raimonda Miškinytė.

A. Sabaliausko nuotraukos

Gegužės 31-ąją. Tarptauti- 
| nės vaikų gynimo dienos iš- 
j vakarėse, Vilniaus Valstybi- 
! nio akademinio operos ir 
baleto teatro scena buvo 

j skirta ne garsiems operos ar 
i baleto artistams, o geriau- 
j siems respublikos dainorė- 
liams—televizijos konkurso 

! “Dainų dainelė-82” laurea- 
i tams. Pilnutėlė teatro salė, 
i tūkstančiai žiūrovų prie tele
vizorių ekranų savo namuose 
su didžiuliu susižavėjimu ste
bėjo šį nepaprastą koncertą, 
surengtą Lietuvoje jau penk

tąjį kartą.
Dar žiemos atostogų metu 

visuose Tarybų Lietuvos 
miestuose ir rajonuose vyko 

Į apžiūros, kuriose perklausy- 
! ta apie pustrečio tūkstančio 
I gabių muzikai vaikų—nuo 
pačių mažiausiųjų darželinu
kų iki viduriniųjų mokyklų 
abiturientų. Po to aštuonis 
sekmadienius Vilniaus Balio 
Dvariono muzikos mokykloje 
vyko zoninės daininkų varžy
bos, kurias transliavo Lietu
vos televizija. Autoritetingai 
vertinimo komisijai, kuriai 
vadovavo Vilniaus Valstybi
nės konservatorijos profeso
rius Z. Paulauskas, atrinkti 
laureatus padėjo ir televizi
jos žiūrovai, nuo pat “Dainų 
dainelės” pradžios rašę laiš
kus konkurso organizato- 

' riams.
Ir štai į baigiamąjį koncer- 

i tą atvyko geriausieji iš ge
riausių—24 solistai ir 24 įvai- 
riaus dydžio vokaliniai an
sambliai. Darniai skambėjo 
lietuvių, latvių, rusų, gruzi- 

. nų, kitų tarybinių tautų, taip 
i pat lenkų, vokiečių, prancū- 
I zų, italų liaudies dainos.

Įdomu pažymėti, kad per 
visą konkursą nuskambėjo 

daugiau kaip 660—dainų, ku
rių nemaža dalis buvo visiš
kai naujos, specialiai sukur
tos “Dainų dainelei-82”. Po
puliariausiais kompozitoriais 
kurių daugiausia padainuota 
dainų, tapo A. Raudonikis 
M. Vaitkevičius, M. Novi- 
kas, o populiariausiais poe
tais, pagal kurių tekstus su
kurtos dainos,—P. Gaulė, S. 
Žlibinąs, V. Barauskas.

Baigiamojo koncerto metu 
paskelbti solistai ir ansam
bliai, pelnę specialius vaikų 
žurnalų “Genio” ir “Žvaig
ždutės” “Lietuvos pionie
riaus” ir “Komjaunimo tie
sos“ laikraščių, “Šeimos" 
žurnalo, Lietuvos televizijos 
ir radijo komiteto, Lietuvos 
TSR Kompozitorių sąjungos 
bei žiūrovų prizus.

Nors ir nuskambėjo pasku
tinės “Dainų dainelės-82”, 
akordas, ši muzikos šventė 
nesibaigė. Prasidėjus naujie
siems mokslo metams, mo
kyklose ir vaikų darželiuose 
mokytojai vėl pradės žvalgy
tis talentų, ieškoti repertua
ro. ruoštis naujam konkur
sui, kuris pagal tradiciją ren
giamas kas dveji metai.

V. Petkevičienė

Bonn. Fed. Vokietija. — 
Kancleris Helmut Schmidt 
pasikalbėjime spaudai pa
reiškė, kad JAV kišasi ir 
nori apriboti prekybą tarp 
Fed. Vokietijos ir Tarybų 
Sąjungos. Ir Fed. Vokietijos 
ekonominių reikalų ministras 
Otto Lambsdorf prez. Rea
gano praplėstas sankcijas 
Tarybų Sąjungai pavadino 
neturinčiomis precedento ir 
galinčiomis atnešti rimtų pa-



6-TAS PUSLAPIS 

Sužavėti viešnage Lietuvoje TIESOS KRISLAI
Su jaunaisiais svečiais— 

Vokietijos Federatyvinės 
respublikos Hiutenfeldo 
miesto lietuviškos gimnazijos 
moksleiviais —teko paben
drauti ir man. Nedidelė ke
lionė į Riešės valstybinį žir
gyną, didesnė į Druskinin
kus, paskui susitikimai su 
jais prie mikrofono paliko 
gražų įspūdi. Jų viešnagėji- 
mo Lietuvoje dienos nebuvo 
šiltos—ir lijo, ir snigo, tačiau 
svečiai, atrodė, šito visai ne
pastebėjo.

— Ar nesušalote?—klau-
siau.

— Ne,—it susitarę kalbė
jo.—Tik liūdnoka, kad Lietu- | 
voje laikas greitesnis. Net | 
nesitiki, kad viešnagėta de- | 
šimt dienų.

— Vadinasi, patiko ir, ko 
gero, pasižadėję vėl atva
žiuoti?— norėjau sužinoti.

— Žinoma. Beje, mūsų 
grupėje yra draugų, kurie ! 
jau anksčiau viešėjo Lietuvo- : 
je.

Iš patirties žinau, kad ir 
nedidelė kelionė, kad ir kur I 
būta, o žmogus po to visuo
met pasijunti turtingesnių. | 
Tačiau išeivijos lietuvių susi- Į 
tikimai su Lietuva reikalingi i 
ne tik turisto smalsumui pa- ! 
tenkinti. Vieniems jų Lietu
va— gimtinė, kitiems—tėvų 
žemė ir todėl—ak, kaip mie
liau žiūrėti į žmones, į jų 
gyvenimą ir žinoti, koks jis 
turtingas spalvomis.

— Gamta kaip pasaka,— 
džiaugėsi Angelė Mažeikai
tė.— O kiek daug kultūrinės 
veiklos!—vis stebėjosi. Ne
pasitaikė, kad ką nors ji būtų 
praleidusi iš jaunimo grupei 
pasiūlytos programos. Ati
džiai žvalgėsi po Vilnių, va
žiavo į Trakus, Kauną, Dru
skininkus, Elektrėnus, Rie
šę, kalbėjosi su technikumų 
ir bendrojo lavinimo viduri
nių mokyklų moksleiviais, 
buvo Vilniaus valstybinio 
universiteto ir “Vaivorykš
tės” klubo viešnia.—Taip, 
taip, labai daug kultūrinės 
veiklos,—dažnai neužmiršda
vo ji. Prisiminusi savo gim
tąją Venezuelą apgailestavo, 
kad taip toli nuo Lietuvos ir 
nelengva ten gyvenantiems 
lietuviams pasidairyti po jai 
“gražiausią pasaulyje šalį”.

— O kokios gražios dainos! 
Jausmingos, žodžiai papras
ti, melodijos—irgi. Jos ver
čia susimąstyti, pergyventi 
ir norisi jų klausytis ir klau
sytis.— kalbėjo į mikrofoną 
Arvydas, bet . . .—Tik ne
skelbkite mano pavardės,— 
paprašė jis.—Neskelbkite, 
kadangi kiti pas mus nenori 
ir pyksta, kai kas džiaugiasi 
Tarybų Lietuvos gyvenimu. 
Keistuoliai!

Vaikino prašymas neskelb
ti jo pavardės ne pirmas ir, 
matyt, dar ne paskutinis. 
Nelengva to paprašyti, nes 
argi nenori, kad ir Arvydas 
būtų nuoširdus, atviras, ge
ravalis? 0 nuslėpus pavardę 
ar gali išlikti tokiu? Arvydas 
jaučia, supranta, kad toks jo 
poelgis mūsų akyse išrodo ne 
vyriškai, jį žemina, bet ką 
daryti, jeigu jam vėl reikia 
sugrįžti atgal pas tuos, nuo 
kieno kažkaip priklauso ir jo 
gyvenimas?

— Gerai, Arvydai — ne
skelbsime tavo pavardės,— 
pažadėjau vaikinui.

— Bet jūs žinokite, kad 
man čia labai viskas patinka. 
Jeigu tik galėčiau, kiekvie
nais metais atvykčiau į Lie
tuvą. Ar jūs tikite mani
mi?—pažvelgė į akis Arvy
das.—Prisipirkau plokštelių, 
knygų, daug suvenyrų. Jie 
primins kiek daug grožio, 
žmonių šilumos, nuoširdumo 
čia suradau.

Tai buvo nuoširdūs žodžiai. 
Tie, kas girdėjo Arvydą ir jo 
draugus per Tarybų Lietu
vos radiją, jų nuoširdumu 
nesuabejojo. Iš jų pasakoji
mų apie viešnagę dar kartą 

patyrėme, kaip labai svarbu 
lietuviškosios išeivijos jauni
mui turėti Lietuvą, žinoti ją, 
matyti, kad ji ne koks apleis
tas žemės kampelis, o kraš
tas, kur gyvena nuoširdūs, 
aukštos kultūros žmonės, 
kur išaugę ir auga miestai, 
naujausios kaimų gyvenvie
tės, kur stropiai paminklais 
ir muziejais išsaugota tautos 
praeitis. Pagaliau didelė 
žmonių meilė savo žemei, jų 
darbštumas, optimizmas da
rė jauniesiems svečiams įs
pūdį, kad, anot jų, pritrūks
ta žodžių, kaip tai tiksliau 
išsakyti.

Jau ne pirmus metus man 
teko pabendrauti su Hiuten- 
feldo lietuviškos gimnazijos 
moksleiviais, kasmet atvyks
tančiais į Lietuvą praleisti 
pavasario atostogų. Kitąkart 
išgirsdavau, kad surengda
vome mažokai susitikimų su 
jaunimu. Šįkart tokių pre
tenzijų neišgirdau ir tikriau
sia todėl, kad gražiai svečius 
parėmė “Vaivorykštės” klu
bas, suruošęs susitikimus su 
Vilniaus inžinerinio instituto 
ir Vilniaus Valstybinio uni
versiteto studentais, susiti
kimą su Elektrėnų vidurinės 
mokyklos moksleiviais. Gal
būt todėl dažnas iš mūsų 
svečių, pasiryžo ir toliau 
palaikyti ryšius su “Vaivo
rykštės” klubu, nes užsirašė 
jos adresą: USSR, Lithua
nia, 232,000 Vilnius, box 89.

Kai Ingą Bitautaitę paklau
siau, ką norėtų palinkėti Lie
tuvos jaunimui, ji tuoj pat 
atsakiusi, kad jis visuomet 
pasiliktų koks yra. Mintyse 
šyptelėjau: kažin, ką jai pa
sakytų, kai kurie “vaduoto
jai”. Juk šis jaunimas išau
gęs Tarybų valdžios metais, 
praėjęs pionieriją, dažniau
siai komjaunuoliškas, idėjiš
kai grūdintas komunistine 
ideologija. Būtent šitokia jo 
charakteristika labai ir labai 
nežavi nusiteikelių prieš Ta
rybų Lietuvą. O va, išeivijos 
jaunimas, pamatęs ir pažinęs 
mūsiškį, sužavėtas juo 
nuoširdžiausiai linki jam 
silikti “koks yra”.

Jau praėjo mėnesiai,
išlydėjome atgal į Vakarų 
Vokietiją šešiolikos jaunų 
žmonių grupę. Pareiškę nuo
širdžiausią padėką “Tėviš
kės” draugijai, kuri rūpinosi 
jų viešnage, jie neužmiršo 
užtikrinti, kad įsimylėjo šį 
kraštą ir pasistengs save 
“pririšti” prie Lietuvos visais 
ryšiais, kuriuos teiks jiems 
jū gyvenimas išeivijoje.

Pranas Kartonas

ir 
pa-

kai

PATAISYMAS
St. Petersburg© užuojautoj 

tilpusioj “Laisvėje”, gegužės 
28 d. mirus Petronėlei Simo
nienei, nebuvo įskaityta tiks
liai sekama pavardė: Ali. ir 
V.Zuriai. Taipgi ten pat ne 
buvo vietoje įrašyta “St. Pe
tersburg© draugai”—tai tu
rėjo būti pačioje apačioje.

Atsiprašome. Red.

ST. PETERSBURG, FLA.

Mirus

Juozui Judickui
Reiškiame širdingą užuojautą jo šeimai, gimi

nėms ir jo artimiesiems.
L.L.D. 45 KUOPOS VALDYBA ir NARIAI

St. Petersburg, Florida

SAN LEANDRO, CAL.
Mirus

Juozui Karosui
1982 m. gegužės 13 d.

Liūdime netekę taip brangaus ir mylimo tėvelio. 
Mes jo pasigendame kiekvieną dieną.

Dukra—EUGENIA STANLEY
Žentas-EUGENE STANLEY

Anūkai —RONALD ir GORDON ir jų šeimos

Didvyriu gali ir nebūti, bet 
žmogumi būti privalai.

Didvyris—tai tautos idea
las.

Didvyris tas, kuris nebijo 
paaukoti visą save net savo 
gyvybę dėl savo krašto, savo 
tautos.

Didvyris tas, kuris gali 
savo tautai padaryti šiek tiek 
daugiau už kitus.

Didvyris tas, kuris niekina 
melą ir ieško tiesos.

Didvyris niekada neieško 
asmeninės naudos.

Didvyris tas, kuris sugeba 
valdyti savo jausmus, nugali 
baimę ir įveikia stipriųjų 
spaudimus.

Didvyris—tai tautos žibu
rys.

Niekas nesupras, kaip sun
ku iš artimo žmogaus išgirsti 
melą.

Melas—Žmonijos gėda.
Melagiui, ir tiesą sakant, 

niekas nepatikės.
Dažnai stipriojo melas pa

teikiamas kaip tiesa, silpnieji 
to melo neužginčija ir uoliai 
ploja melui, nors širdyje su
pranta blogai darą.

Dažnai pasaulyje susižavi
ma melu, o tiesos neklauso
ma.

Juo daugiau meluoja, tuo 
daugiau melas randa pase
kėjų.

Melo kojos trumpos, bet 
rankos—ilgos.

Gyvybė duota ne tam, kad 
ją atimtų, bet kad gyventų ir 
darytų geru.

Jei krislelį tiesos įneši į 
gyvenimą, jauskis savo pa
reigą atlikęs.

Nedarykime blogio! Jis 
ateina savaime.

Tėvynės už pinigus nenu
pirksi.

Išsaugoti tai, kas kitų su
kurta—visų laikų problema.

Sąžinė ir meilė pinigais 
nematuojamos.

Reikia žinoti tai, ką priva
lai žinoti ir matyti tai, ką 
privalai matyti. Daugumas 
mato tai, kas jiems nereikia 
matyti, o nemato to, kas 
būtina matyti.

Gyvenime reikia žinoti, ar 
esi savo vietoje. O kiek 
žmonių savo vietos neranda.

Tiesos bijo neteisieji.
Šauksmu tiesos neįrodysi.
Jeigu į darbą negali įdėti 

visos širdies, nepradėk jo.
Tik darnioje šeimoje įau

gusios tautos šaknys.
Jeigu bus sveika šeima, 

bus sveika tauta.
Nereikia bijoti mirties, bet 

reikia bijoti užmaršties.
Nebijok padaryti žmogui 

gera. Geras darbas ilgai at- 
i menamas.

Karjeristui nieko nėra gy- 
I venime šventa.

Karjerizmas ir žmonišku- 
; mas nesuderinami.

Karjeristai eina per žmo
nių galvas. \

Nebaisus atviras priešas, 
■ bet baisus slaptas.

Paskirų žmonių, ar grupių 
rietenos rodo, kad tauta ne
pajėgi laisvai gyventi.

Kęstutis Balčiūnas

“LAISVE”

IŠ VIEŠNAGĖS LIET. ĮSPŪDŽIUS

LAURYNO KAPOČIAUS 
PAGERBIMAS

ALDONA ALEKNIENĖ
Vieną popietę buvome pa

kviesti į “Tėviškę” į Lauryno 
Kapočiaus 75 metų jubilie
jaus pagerbimą. Susirinko 
būrelis jo artimų bičiulių.

“Tėviškės” pirmininkas 
Pranas Petronis plačiai nu
piešė Lauryno Kapočiaus 
garbingą veiklą ir priminė 
tik ką iš spaudos išėjusią jo 
knygą “Senoji Išeivija ir Lie
tuva”. Už jo sveikatą pakėlė
me tostą.

Pirmininkas Pranas Petro
nis pakvietė svečius tartį 
žodį. Kalbėjo Vytautas Kaza
kevičius, Albertas Laurinčiu- 
kas, Juozas Kuckailis, Ksa
vera Karosienė ir kiti. Visi 
prisiminė Lauryną Kapočių 
kaip revoliucinio judėjimo 
dalyvį, kultūros veikėją. Da
lyviai linkėjo jam ilgų kūry
bingų metų.

Nemaža savo gyvenimo da
lį Laurynas Kapočius pralei
do tarnyboje užsienyje. Jo 
veikla susijusi su užsienyje 
gyvenančiais lietuviais ir da
bar jis palaiko tamprius ry
šius su jais. Jis ypač mums 
amerikiečiams gerai pažįsta
mas, daug pagelbėjęs tautie
čiams užsienyje, ir dabar 
nuvykusius į Lietuvą sutinka 
su nuoširdumu ir meile.

Jis dirbo New Yorke prie 
generalinio konsulato kaip 
referentas, taipgi buvo 
TSRS ambasados Washing
tone antrasis sekretorius 
Lietuvoje jis buvo Lietuvos 
draugystės ir kultūrinių ry
šių su užsienio lietuviais 
draugijos pirmininkas.

Autorius L. Kapočius 
mums dovanojo autografuotą 
savo knygą “Senoji Išeivija 
ir Lietuva”. Kadangi L. Ka
počius yra gyvenęs ir dirbęs 
diplomatinį darbą JAV, jis 
rūpestingai yra surinkęs 
daug medžiagos apie senąją 
lietuvių emigraciją.

JONAS ŠIOŽINYS

Legenda
Kažkada — bevardžiuos metuos — 
Pralaimėjęs daugel mūšių, 
Nepasidaviau — prajojau 
Savo negandų europas —

Ir giedrų dienų nebuvo, 
Ir gerų kelių nebuvo, 
Ir žirgai pavargę krito, 
Ir išpaikusios sargybos 
Gainiojo nuo miesto vartų, 
Ir padūkėliai plėšikai 
Kilpą man užnerti taikstės, 
Ir šventorių auksaburnės 
Juodo purvo nepagailo, — 
Aš pralojau, aš prajojau!

Kai dabar žvelgiu nuo kalno, 
Kur ramiai ugnelę kurstau, — 
Šiurpuliai man purto kūnų: 
Prašuoliuoti tokį kelią 
Tik beprotis tegalėjo-------

Pagraudenimas vabalėliui
Vabalėli, vabalėli, mielas lepūnėli, 
Ar ne per anksti raibuosius sparnelius 

pakėlei?

Ko tau trūko tėvo soduos, daržuose ko 
trūko, —

Skanumynų, gardumynų, patalėlių pūko?

Kaip, žiopleli, praroposi kelią tokį platų, 
Kur tiek žudančių kanopų, tiek bepročių 

ratų?

Kaip įveiksi sraunią upę — tik 
apsidairyki!

Oi, pupulsi, lepūnėli, šapalui į ryklę...

Ir kas laukia ten, už upės, kas tavęs ten 
laukia?

Ten saulutė nuo pat ryto kaitina 
palaukę...

Ten nerasi skanumynų, patalėlių pūko. .. 
Kas galvelę, vabalėli, kas ją tau apsuko?

Tu nesiklausai moralų, net imi juos 
niekint,

Ką tau tarsiu, priekaištausiu — stumsies 
tik į priekį.

Ir gerai — nesiklausyki: kas jau bus 
tebūna.

Atkaklus tu, vabalėli, —r toks kaip mūsų 
sūnūs.

Masiniai lietuviai emigravo 
į JAV, Argentiną, Urugvajų, 
Braziliją ir Australiją. Viena 
pagrindinių emigracijos prie
žasčių buvo didelis skurdas. 
Politinė ir nacionalinė prie
spauda vertė palikti Tėvynės 
kraštą. Vien į JAV nuo 1868 
iki 1914 metų emigravo apie 
300 tūkstančių Lietuvos gy
ventojų.

Lietuvos buržuazijai val
dant kraštą nuo 1920 iki 1939 
metų į Pietų Ameriką ir 
Kanadą emigravo apie 100 
tūkstančių žmonių. Sunki 
valstiečių mažažemių, nauja
kurių būklė privertė prie 
pardavimo iš varžytinių 
ūkius. Kitos išeities nebuvo 
kaip vykti į užjūrį, ieškoti 
duonos kąsnio.

Lietuvos emigrantai, nu
vykę į svetimus kraštus ne
rado jiems žadėtos laimės. 
Jie patyrė sunkią emigranto 
dalią. Daugelis nusivylę pri
versti buvo dirbti sunkų fizi
nį darbą. Tuo metu JAV 
stiprėjantis judėjimas ir kla
sių kova paveikė naujus emi
grantus, ir jie jungėsi prie 
organizuotų jėgų.

Knygos autorius L. Kapo
čius, gyvendamas JAV palai
kė glaudžius santykius su 
pažangiaisiais lietuviais. Su
sipažino su pažangiomis or
ganizacijomis ir jų veikėjais. 
Dideliu dėmesiu per daugelį 
metų rinko faktinę medžiagą 
apie kultūrinę išeivijos veik
lą, organizacijų kūrimąsi, 
apie jų veiklą, spaudą, darbi
ninkų švietimą ir kultūrini
mą.

Šios knygos autorius atliko 
didelį įnašą, ypatingai į 
Amerikos lietuvių emigraci
jos istoriją. Jo darbas dar 
nebaigtas, ruošia kitą knygą, 
vėlesnės epochos, iki šių die
nų

PENKTADIENIS, BIRŽELIO [JU E] 25, 1982

Kuršių Nerijoje kasmet ilsisi tūkstančiai respublikos 
į darbo žmonių. Čia savo poilsio namus turi įmonės, kolūkiai.

Nuotraukoje: Raseinių rajono žemdirbių vila “Artojas”
Nidoje. B. Aleknavičiaus nuotrauka

Respublikos liaudies meno draugijos Žemaitijos skyrius 
gavo gražią dovaną. Klaipėdos senamiesčio restauruotame 
pastate įrengtas erdvus parodų paviljonas. Pirmojoje 
parodoje eksponuojama 500 gintaro, keramikos, tekstilės, 
medžio, tapybos darbų, kuriuos pateikė 230 liaudies meno 
meistrų.

Nuotraukoje: Lankytojai susipažįsta su Liaudies meno 
meistrų darbais, eksponuojamais naujajame liaudies meno 
draugijos Žemaitijos skyriaus paviljone Klaipėdoje.

B. Aleknavičiaus nuotrauka

BRIEFS
It said in an official report 

that New York City now has 
as many as 177,500 heroin 
addicts. One of every 43 
New Yorkers is on the drug.

It said, too, that heroin 
addiction is on the rise, that 
from 1978 to 1981 the num
bers have doubled.

* * ♦

The Secretary of Health 
and Human Services said 
recently that the Federal 
Government is putting new 
emphasis on research aimed 
at preventing cancer 
through dietary means rath
er than continuing to concen
trate on a strategy of trying 
to eliminate all causes of 
cancer from the environ
ment.

Basic diet should be fresh 
vegetables, fresh fruits, not 
too much meat, no smoked ! 
meat.

♦ * *

Older Women’s League 
(OWL) was organized in 
1980 after a mini-conference 
of the White House confe 
rence on Aging. It focuses on 
Social Security, protection of 
pensions, health insurance, 

: discrimination against older 
! women in employment and 
1 the image of older women in 
the media. 

♦ * *

They say at the moment, 
50,000 American children 
are unaccounted for; 1,000 

Jonas Grybas

young dead lie unnamed and 
unclaimed. 

* ♦ ♦

Federal loan to sex shop! 
A Times Square porn palace 
in New York that features 
live sex shows received a 
taxpayer-backed loan from 
the federal Small Business 
Administration.

The loan was given to 
Show World Center at 669 
Eighth Avenue despite a 
history of raids, arrests and 
questionable business links. 
So you see there is no money 
for students loans but 
enough for porn shows.

♦ * ♦

According to “Gimtasis 
kraštas” Soviet Lithuania 
has 13,000 scientists. There 
are as many as 40 scientists 
for 10 thousand of population 
while in terms of Doctors of 
Science for a thousand of 
population Lithuania out
strips such developed coun
tries as England, France and 
Sweden.

♦ ♦ ♦

Jonas Grybas was New 
York Aido Chorus president 
and activist for many, many 
years. Last few years he has 
been ill. Ana Babarskas is 
taking care of him.

Lillian K aval iau skaitė- 
Belte was Aido’s soloist and 
activist in the earlier years 
of New York Aido Chorus’ 
long history. Use




